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FÖRORD 
 
Grundvatten av god kvalitet är ett av 16 nationella miljökvalitetsmål som Riksdagen har beslutat om 
och som ska vara uppfyllt till år 2020. Länsstyrelsen har regionaliserat de olika delmålen och verkar 
för att dessa ska nås i Värmlands län. God tillgång på grundvatten med bra kvalitet är viktigt för 
framför allt dricksvattenförsörjning, men även för växt- och djurliv när grundvattnet rinner ut och 
bildar ytvatten. 
 
Överlag bedöms grundvattentillgången och grundvattenkvaliteten vara god i länet. Kunskapen om 
grundvattnets kvalitet och förutsättningar behöver dock utökas för att ge en bättre helhetsbild om 
var lokala problem till följd av både mänskliga och naturliga orsaker förekommer. Länsstyrelsens 
undersökningsprogram i enskilda brunnar har pågått sedan år 2003 och har till syfte att ge en bild av 
grundvattnets kvalitet i länet utöver de mätningar som kommunerna löpande gör i de större allmän-
na grundvattentäkterna. Undersökningen i enskilda brunnar har inriktats på att identifiera påverkan 
på grundvattnets kvalitet till följd av olika mänskliga verksamheter. 
 
Vattenanalyser, databearbetning och rapportskrivning har finansierats med statliga medel för regio-
nal miljöövervakning. Provtagning har utförts av Torsby, Säffle, Kristinehamns och Filipstads 
kommuner samt av Länsstyrelsen. Rapporten har författats av Monica Andersson, medan Susanne 
Andersson, Gunnar Nilsson, Marie Kraft, Lena Åkerblom och Gunnar Lagerkvist, samtliga på 
Länsstyrelsen, har bidragit med synpunkter under utarbetandet av rapporten. Alla ovan nämnda, 
samt alla brunnsägare som har givit oss tillgång till deras vatten, tackas för värdefulla insatser! 
 
 
Gunnar Lagerkvist 
Samordnare miljöövervakning 
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SAMMANFATTNING 
 
Under tre år har en undersökning genomförts 
av enskilda vattentäkter, brunnar, för att få en 
bild av grundvattnets kvalitet utöver de större 
allmänna grundvattentäkterna i Värmlands län. 
 
Undersökningen är indelad i två olika områ-
destyper – undersökningsområden och refe-
rensområden. I undersökningsområdena un-
dersöks om en utvald mänsklig verksamhet 
påverkar grundvattenkvaliteten. I referensom-
råden undersöks om vattenkvaliteten i relativt 
opåverkade områden skiljer sig jämfört med 
undersökningsområdena. I referensområdena 
undersöks även grundvattnets långsiktiga ut-
veckling. 
 
Det första året (2003) valdes ett område i an-
slutning till gruvdrift som undersökningsom-
råde och de två senare åren (2004-2005) har 
aktiv jordbruksbygd valts som undersöknings-
område. Analysresultaten från valt undersök-
ningsområde i anslutning till gruvdrift visar 
inga förhöjda halter av metaller och därmed 
inte heller någon tydlig påverkan från gruv-
driften. Analysresultaten från vattenprover 
tagna inom undersökningsområdena i aktiv 
jordbruksbygd visar däremot att jordbruks-
mark ger påverkan på vattenkvaliteten i en-
skilda brunnar. Bekämpningsmedel har påträf-
fats i flera enskilda brunnar. Analysresultaten 
av växtnäringsämnen visar däremot ingen tyd-

lig skillnad i halter inom intensiv jordbruks-
bygd jämfört med de relativt opåverkade refe-
rensområdena. 
 
Vattenprovtagningarna i referensområdena 
under tre år visar att halterna av de analyserade 
ämnena varierar mellan åren i samtliga brun-
nar. Variationen är oftast inte liktydig för alla 
provplatser inom respektive referensområde. 
Halterna av några ämnen vid Böckeln i Karl-
stads kommun visar dock på ökande eller 
minskande halter i samtliga brunnar. Haltför-
ändringarna är så små att det inte går att dra 
några slutsatser om dem. Detta visar att tre års 
provtagningar är för kort tid för att se några 
tydliga tendenser för halter i grundvattnet. 
 
Värmland är ett glesbygdslän och för utveck-
ling av landsbygd är det av vikt att även en-
skilda brunnar har tillgång till grundvatten av 
god kvalitet. Syftet med det regionalt anpassa-
de delmålet inom miljömålet ”Grundvatten av 
gods kvalitet” är att inom olika områden un-
dersöka och dokumentera om vattenkvalitet 
har förändrats på grund av olika mänskliga 
verksamheter. Analysresultaten visar att det 
förekommer områden där brunnsvattnet inte 
klarar Socialstyrelsens riktvärde för bekämp-
ningsmedel och att vattenkvaliteten inom des-
sa områden har förändrats p.g.a. mänsklig 
verksamhet. 
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BAKGRUND 
 
Riksdagen fastställde i april 1999 15 miljökva-
litetsmål varav ett är ”Grundvatten av god kva-
litet”. Miljökvalitetsmålet syftar till att säkra 
tillgång på vatten av god kvalitet och i tillräck-
lig mängd för samhällets totala behov. Från 
november 2005 gäller även tre antagna natio-
nella delmål för grundvatten (Miljömål, 2006). 
Delmål tre handlar om rent vatten för dricks-
vattenförsörjningen och gäller för större 
grundvattentäkter. I Värmland har arbetet med 
regionalisering av de nationella miljömålen 
lett till ett regionalt delmål om enskilda brun-
nar. Det regionala delmålet innebär att områ-
den med enskilda brunnar som inte uppnår god 
kvalitet med avseende på föroreningar orsaka-
de av mänsklig verksamhet ska vara identifie-
rade till år 2010 (Länsstyrelsen, 2005). För 
större vattenförekomster är ett uppföljnings-
mått att de ska uppfylla gällande svenska nor-
mer för god grundvattenkvalitet med avseende 
på föroreningar orsakade av mänsklig aktivitet. 
Detta uppföljningsmått kan också gälla för 
Värmlands regionala delmål om enskilda 
brunnar.  
 
Denna övervakning av enskilda brunnar har 
startats bl.a. som en åtgärd för att kunna uppnå 
det regionala delmålet och bedöma vilken typ 
av mänskliga verksamheter som kan leda till 
påverkan på grundvattenkvaliteten för enskilda 
brunnar. Vid miljöövervakning dokumenteras 
tillståndet i miljön och dess förändringar. Re-
sultaten visar om t.ex. ovan nämnda miljömål 
och delmål uppnås. 
 
 

Undersökningens syfte 
 
Det huvudsakliga syftet med undersökningen 
är att ge en bild av grundvattnets kvalitet i 
Värmlands län och att undersöka om det finns 
särskild regional och/eller lokal påverkan på 
grundvattenkvaliteten till följd av mänsklig 
aktivitet. Undersökningen riktas därför till stor 
del mot områden där olika mänskliga verk-
samheter eventuellt kan påverka vattenkvalite-
ten. 
 
Syftet med undersökningen är också att följa 
långsiktiga förändringar i grundvattenkvalite-
ten, särskilt med avseende på deposition och 
markanvändning. Denna övervakning innehål-
ler därför även några referensområden för att 
kunna bedöma om några långsiktiga föränd-
ringar uppkommer på grundvattenkvaliteten i 
de enskilda brunnar där vattenprov tas under 
flera år. Inriktningen är vald så att övervak-
ningen i referensområden sker i bergborrade 
brunnar i anslutning till Värmlands läns Luft-
vårdsförbunds övervakningsytor. 
 
 

Rapportens syfte 
 
Det övergripande syftet med denna rapport är 
att redovisa grundvattnets vattenkemiska status 
i tre undersökningsområden samt i tre refe-
rensområden även dess långsiktiga utveckling. 
Av särskild vikt är att dokumentera påverkan 
av mänsklig verksamhet. Målsättningen med 
utvärderingen är också att få fram om några 
tendenser till förändring i grundvattenkvalitet 
kan ses efter tre års provtagningar. 
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GENOMFÖRANDE 
 

Områden 
 
Brunnar för vattenprovtagning har i första 
hand valts ur SGU:s brunnsarkiv där grund-
läggande data om respektive brunn finns an-
givna. Registrerade brunnar i SGU:s brunns-
arkiv är till övervägande del bergborrade och 

därför har bergborrade brunnar valts för över-
vakningen 2003 och 2004. Vid undersökning-
en 2005 har även grävda jordbrunnar använts, 
som inte finns i SGU:s brunnsarkiv. Under-
sökningsområdena och referensområdena är 
utmärkta på översiktskartan, figur 1. 

 
 

 
 

Figur 1. Översiktskarta. Valda undersöknings- och referensområden. 
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Undersökningsområden 
 
För att undersöka om vattenkvaliteten påver-
kats i enskilda brunnar i områden där gruv-
drift förekommit valdes 2003 ett undersök-
ningsområde kring Lahäll och Långban i Fi-
lipstads kommun för grundvattenprovtag-
ning. Vid Lahäll och Långban har det under 
lång tid förekommit gruvdrift med i huvud-
sak utvinning av järn och mangan vid Lång-
ban och silver i gruvorna kring Lahäll. 
 
För att undersöka om vattenkvaliteten i en-
skilda brunnar kring brukad jordbruksmark 
påverkas av främst växtnäringsämnen och 
bekämpningsmedel har vattenprovtagning 
genomförts på två olika platser. Undersök-
ningsområdet som valdes 2004 ligger på Öl-
meslätten i Kristinehamns kommun och 2005 
på Värmlandsnäs i Säffle kommun. Båda 
dessa markområden utnyttjas till stor del för 
intensivt jordbruk. På Ölmeslätten utgörs den 
huvudsakliga odlingen av vall och spannmål. 
På Värmlandsnäs odlas däremot bl.a. mycket 
potatis. 
 
Inom varje undersökningsområde strävades 
efter att ta grundvattenprover i tio brunnar. 
 

Referensområden 
 
För att kunna bedöma om vattenkvaliteten i 
undersökningsområdena skiljer från områden 
som är relativt opåverkade av mänsklig verk-
samhet har tre platser spridda över Värm-
lands län valts som referensområden. Inom 
varje referensområde har fem enskilda berg-
borrade brunnar undersökts. Dessa platser, se 
figur 1, ligger i anslutning till mätningar av 
luftdeposition som utförs eller har utförts av 
Värmlands läns Luftvårdsförbund (IVL 2002 
och 2005), figur 2. 
 
Till årsskiftet 2003/2004 övervakade Värm-
lands läns Luftvårdsförbund luftdepositionen 
på fem platser i Värmlands län. Av olika skäl 
var två lokaler tvungna att avslutas. Lokalen 
Mellan Hurr i västra Värmland avslutades 
bl.a. för att skogen kring lokalen avverkats 
och lokalen Böckeln i Karlstads kommun 

avslutades eftersom stationen var relativt ny 
och därmed saknade långa tidsserier. Kvar är 
lokalerna Södra Averstad i Säffle kommun 
som har lång mätserie, Blåbärskullen i Sunne 
kommun där mycket mätningar har utförts 
och Transtrandsberget i Torsby kommun som 
behövs för att kunna visa gradienten i nord-
sydlig riktning. 
 
Valda referensområden för grundvattenprov-
tagning är: 
• Södra Averstad, Säffle kommun – i gran-

skog i jordbrukslandskap, sydlig 
• Böckeln, Karlstads kommun – skogs-

mark, tall, sydlig 
• Transtrandsberget, Torsby kommun – 

skogsmark, gran, nordlig 
 
Böckeln valdes före Blåbärskullen eftersom 
Blåbärskullen ligger relativt avsides och det 
var svårt att finna tillräckligt många lämpliga 
brunnar för vattenprovtagning i närheten av 
den lokalen. 
 

 
 

Figur 2. Mätutrustning vid Värmlands läns Luftvårdsförbunds 
övervakningsyta på Blåbärskullen. Foto Urban Nykvist. 
 
 
Provtagning 
 
Programmet för vattenprovtagningen följer 
undersökningstypen Brunnsinventering i Na-
turvårdsverkets handbok för miljöövervak-
ning (Naturvårdsverket, 2002). I denna under-
sökningstyp ska i första hand grunda jord-
brunnar undersökas. Ytliga brunnar är ofta 
känsliga för lokal påverkan t.ex. av kraftig 
nederbörd. Tillrinningsområdet till jordbrun-
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nar är oftast lokalt vilket gör det osäkert om 
påverkan från närliggande undersökningsom-
råden finns i dessa brunnar. Tillrinningsområ-
det från bergborrade brunnar är oftast större 
än för jordbrunnar. Grundvatten ur enskilda 
borrade brunnar används också allt mer för 
enskild förbrukning av dricksvatten. Detta gör 
det ofta motiverat att undersöka bergborrade 
brunnar. Vilken typ av verksamhet och even-
tuell påverkan som verksamheten kan ge i 
området som ska undersökas avgör om vat-
tenprov ska tas ut bergborrade brunnar eller 
grunda grävda jordbrunnar. 
 
Vattenproven har tagits direkt ur brunnen el-
ler vid första möjliga tappningsställe efter 
brunnen och om möjligt före eventuell re-
ningsutrustning, se instruktion till provtagare i 
bilaga 1. Vattnet i rör eller ledningar vid 
tappningsstället ska omsättas så att friskt vat-
ten provtas från brunnen. Vattnet har omsatts 
före provtagning genom att låta vattnet spola 
tills det håller en jämn låg temperatur. 
 
 
Provtagning - gruvdrift 
 
De nio brunnar som provtogs sommaren 2003 
ligger i anslutning till Lahäll och Långban i 
Filipstads kommun där det under lång tid har 
förekommit gruvdrift. Det är okänt när gruv-
brytningen startade vid Långban. Det finns 
däremot uppgifter om att en hytta uppfördes i 
Långban någon gång under åren 1548-1560. 
Under andra hälften av 1950-talet lades bryt-
ningen av järn- och manganmalm ned i Lång-
ban då tillgångarna var slut. Därefter bröts 
endast dolomit. Vid halvårsskiftet 1972 upp-
hörde även brytningen av dolomit och gruvan 
i Långban lades ned (Bergshantering i Filip-
stads Bergslag, 2006). Vid Lahäll har gruv-
drift förekommit i flera gruvor som Lahälls 
silververk, Lahällsgruvorna, Myssbergsgru-
vorna och Myssfallsgruvorna. I samtliga des-
sa gruvor bröts silver. Äldsta kända brytning-
en vid Lahällsgruvorna ägde rum omkring 
1650. Sista gruvan som varit i drift vid Lahäll 
är Myssbergsgruvorna där brytning ägde rum 
åren 1916-1917 (Carl Bro, 2004).  

Provtagning - jordbruk 
 
Tio brunnar provtogs 2004 i anslutning till 
jordbruksmark på Ölmeslätten. Samtliga vat-
tenprov planerades tas från bergborrade brun-
nar. Vid provtagningen framkom att en av 
brunnarna där vattenprov togs på Ölmeslätten 
är en jordbrunn. De nio bergborrade brunnar-
na finns med i SGU:s brunnsarkiv. 
 
Sommaren 2005 provtogs tio brunnar i an-
slutning till jordbruksmark på Värmlandsnäs. 
Fem brunnar är bergborrade och finns med i 
SGU:s brunnsarkiv. De andra fem brunnarna 
som valdes är grävda jordbrunnar. De fem 
bergborrade brunnarna som använts för un-
dersökningen på Värmlandsnäs är samma 
brunnar som använts inom referensområdet. 
De grävda brunnar som valdes ut är sådana 
som används aktivt och som har god omsätt-
ning på grundvattnet. 
 
 
Provtagning - referensområde 
 
Från de tre referensområdena har fem brunnar 
provtagits i respektive område alla tre åren. 
Samma brunnar provtogs 2003-2005 och 
samtliga brunnar där vattenprov togs är berg-
borrade. 
 
 
Provtagare 
 
Vattenprovtagningarna inom undersöknings-
områdena utfördes 2003 av personal från Fi-
lipstads kommun, 2004 av personal från Kris-
tinehamns kommun och 2005 av personal från 
Säffle kommun. De tre årens vattenprovtag-
ningar inom referensområdena utfördes av 
personal från Torsby kommun vid Tran-
strandsberget, Säffle kommun på Värm-
landsnäs och Länsstyrelsen vid Böckeln. 
 
Utan enskilda fastighetsägares tillåtelse att ta 
vattenprover ur deras brunnar och kommu-
nernas hjälp med provtagningen hade denna 
övervakning inte varit möjlig att genomföra. 
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Analyser 
 
Vattenproverna från samtliga utvalda brunnar 
har analyserats enligt dricksvattenpaket Nivå 
3, SLVFS 1993:35 med avseende på kemiska 
parametrar och metaller analyserades med 
ICP-MS. Inom undersökningsområdena har 
även vattenprover tagits för analys av de äm-
nen som kan tänkas påverkas med tanke på 
den mänskliga verksamhet som ska undersö-
kas.  
 
I Lahäll, i anslutning till gruvdrift, har analy-
serna enligt dricksvattenpaket Nivå 3 kom-
pletterats med analys av organiska föreningar 
som utförts med GC-MS både i några av un-
dersökningsbrunnarna och referensområdes-
brunnarna. Inom Lahäll har även en utökad 
analys av vattenproverna från två brunnar 

genomförs med avseende på organiska ämnen 
som bl.a. bekämpningsmedel, klorerade före-
ningar och nitroföreningar, bilaga 2. 
 
På Värmlandsnäs och Ölmeslätten, i anslut-
ning till jordbruksmark, har analys av vatten-
proverna även gjorts med avseende på ämnen 
som ingår i ett analyspaket för bekämpnings-
medel, bilaga 3 och 4. Vattenproverna från 
hälften av brunnarna inom respektive under-
sökningsområde analyserades dessutom på 
ämnena AMPA och glyfosat. AMPA är en 
nedbrytningsprodukt av glyfosat som ingår 
bl.a. i bekämpningsmedlet Roundup. 
 
Samtliga grundvattenanalyser har utförts av 
AnalyCen i Lidköping eller i Göteborg. 
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KLIMAT 
 
Temperatur 
 
Temperatur mäts av SMHI vid bl.a. deras me-
teorologiska stationer i Arvika (stn nr 9241) 
och Gustavsfors (stn nr 10309). Månadsmedel-
temperaturen visar att temperaturen i Arvika 
och Gustavsfors varierar på liknande sätt med 
varmast i juli (SMHI, 2003, 2004 och 2005). 
Månadsmedelvärden visar att för både Arvika, 
figur 3, och Gustavsfors, figur 4, var tempera-
turen högre under provtagningsperioden juli-
september 2003 och 2005 än normalvärdet för 
åren 1961-90. Under 2004 var månadsmedel-
temperaturen lägre än normalvärdet i juni för 
att stiga och i juli vara ungefär samma och i 
augusti vara högre än normalvärdet.  
 
Årsmedeltemperaturerna var under perioden 
2003-2005 1,0-1,8 °C högre än normalvärdet 
13,1 °C i Arvika och 1,4-1,9 °C högre än nor-
malvärdet 12 °C i Gustavsfors. 
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Figur 3. Månadsmedeltemperatur vid SMHI:s meteorologiska 
station i Arvika (stn. 9241) under perioden 2003-2005 och 
normalmånadsmedeltemperaturen för åren 1961-1990. 
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Figur 4. Månadsmedeltemperatur vid SMHI:s meteorologiska 
station i Gustavsfors (stn. 10309) under perioden 2003-2005 
och normalmånadsmedeltemperaturen för åren 1961-1990. 
 
 
Nederbörd 
 
Sommarnederbörden under juli-september var 
mindre än normalt i både Arvika och 
Gustavsfors under åren 2003 och 2005 (SMHI 
2003, 2005). I Arvika var sommarnederbörden 
149 mm under 2003 och 176 mm under 2005 
medan normalvärdet för åren 1961-90 ligger 
på 190 mm. Under 2004 var sommarneder-
börden däremot större än normalt, 287 mm 
(SMHI, 2004), figur 5. 
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Figur 5. Månadsnederbörd vid SMHI:s meteorologiska station i 
Arvika (stn. 9241) under perioden 2003-2005 och normalneder-
börd för åren 1961-1990. 
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Sommarnederbörden i Gustavsfors under åren 
2003 och 2005 var också mindre än normalt, 
136 mm under 2003 och 159 mm under 2005. 
Normal sommarnederbörd för Gustavsfors för 
åren 1961-90 är 236 mm. Under 2004 var 
sommarnederbörden även i Gustavsfors större 
än normalnederbörden, 358 mm, figur 6.  
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Figur 6. Månadsnederbörd vid SMHI:s meteorologiska stationer 
i Arvika (stn. 9241) och Gustavsfors (stn. 10309) under perio-
den 2003-2005 och normalnederbörd för åren 1961-1990. 
 
 

Årsnederbörden varierade på liknande sätt som 
sommarnederbörden och var lägre i både Ar-
vika och Gustavsfors under åren 2003 (581 
mm respektive 601 mm) och 2005 (485 mm 
respektive 515 mm) än normalt (594 mm re-
spektive 671 mm). Under 2004 var däremot 
årsnederbörden större än normalt på båda plat-
serna (686 mm respektive 818 mm). 
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MARK 
 
Markvatten 
 
Markvattnet har mätts av Värmlands läns Luft-
vårdsförbund inom övervakningsytor för luft-
deposition vid samtliga referensstationer till 
årsskiftet 2003/2004. Därefter lades övervak-
ningsytan Böckeln ner. Markvatten är det vat-
ten som är i markens omättade zon och som 
oftast är på väg nedåt mot grundvattnet. 
 
Markvattnet i Södra Averstad är tydligt försur-
ningspåverkat beroende på det under många år 
förhållandevis höga föroreningsnedfallet av 
främst svavel (IVL, 2005). Stationen har länets 
suraste markvatten. Ytan karakteriseras även 
av låga halter av baskatjoner och höga halter 
av aluminium. Halterna av bl.a. sulfatsvavel, 
klorid, baskatjoner och totalt organiskt kol har 
de senaste åren varit sjunkande. 
 
Markvattenproverna i Transtrandsberget visar 
på minskat pH samt även minskande halter av 
sulfatsvavel, klorid, kalcium och kalium. pH 
vid Transtrandsberget har ett värde på kring 
5,0 och halter av kväve, kalcium, kalium och 
magnesium är låga (IVL, 2005). 
 
Markvattnet i Böckeln är också tydligt försur-
ningspåverkat med ett pH på kring 5,1 och har 
låga halter av kväve, baskatjoner och alumini-
um. Halterna av bl.a. sulfatsvavel, kalcium, 
magnesium, kalium och mangan har de senaste 
åren varit sjunkande (IVL, 2004). 
 
Geologi 
 
Huvuddelen av Värmlands berggrund utgörs 
av graniter och besläktade bergarter, som mes-
tadels är förgnejsade. Bergarterna har radio-
metriskt bestämda åldrar från 1600 upp till 
1900 miljoner år eller något mer (Lundegårdh, 
P.H., 1995). Bergarterna är generellt svårned-
brytbara och försurningskänsliga. 
 
I öster utgörs de vanligaste bergarterna av röd 
eller gråröd granit. Centrala Värmlands berg-
grund består av gnejgranit och granodiorit 
(Lundegårdh, P.H., 1995). I väster utgörs de 

dominerande bergartstyperna av granodioriter, 
tonaliter och kvartsdioriter, figur 7. Andelen 
mörka mineral, främst biotit och hornblände, 
är högre i väster. Den östra delen består av en 
kontinental jordskorpa som generellt är mog-
nare än den i väster. Bergarterna är så kraftigt 
omvandlade och deformerade att det i många 
fall inte är möjligt att avgöra vilket slags ur-
sprung vissa bergarter har. I öster består yt-
bergarterna till största delen av vulkaniska 
bergarter, medan det i väster finns väsentliga 
områden med klassiskt sedimentära bergarter. 
Många bergarter i den västra delen redovisas 
som gnejser (Lindh, A. m.fl., 1998). 
 

 
 

Figur 7. Bergrunden i Värmland är indelad i tre zoner – västra, 
centrala och östra. Data från SGU. 
 
En mylonitzon utgör gränsen mellan de västra 
och centrala delarna och ger entydiga bevis för 
att stora rörelser har skett längs zonen. Med 
mylonit menar man en tät finkornig bergart, 
som har bildats genom snabba och stora rörel-
ser i berggrunden (Lindh, A. m.fl., 1998). 
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RESULTAT 
 
I bilaga 2-4 finns samtliga analysresultat sam-
manställda i tabellform och några av analysre-
sultaten redovisas med diagram i bilaga 5-7.  
 
 
Undersökning - gruvdrift 
 
Valt undersökningsområde för år 2003, Lahäll, 
är inriktat på eventuell påverkan av vattenkva-
liteten från gruvdrift och viktiga analyser i 
grundvattnet från detta undersökningsområde 
är därför metaller. För att se om halter av or-
ganiska ämnen kan finnas inom områden där 
mänsklig verksamhet har förekommit under 
lång tid har även förekomsten av vissa orga-
niska föroreningar undersökts. 
 
Några förhöjda halter av metaller förutom 
mangan har inte uppmätts i området kring La-
häll och Långban i Filipstads kommun. I gru-
vorna i Långban har det brutits järn- och man-
ganmalm. Förhöjd halt av mangan i grundvatt-
net i två brunnar nära Långbans gruvor kan 
bero på manganrik berggrund, figur 8. Trots 
brytning av silver vid Lahäll har inga halter av 
silver över detektionsgränsen uppmätts. 
Grundvattenanalyserna tyder på att gruvdriften 
inte i någon märkbar omfattning har påverkat 
grundvattenkvaliteten med avseende på me-
tallhalter inom närliggande område. 
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Figur 8. Uppmätta manganhalter 2003.  
Estetisk och teknisk anmärkning vid 0,3 µg/l – kan ge utfällning 
och missfärgning, risk för skada på textilier vid tvätt. 

Anmärkningsvärt är analyserade halter av fta-
later i sex av de tio grundvattenproven i såväl 
referensområdena i Torsby och Säffle kom-
muner som undersökningsområdet i Filipstads 
kommun samt PAH i ett prov från området i 
Filipstads kommun. Etylhexylftalat som har 
hittats i flest av de analyserade vattenproverna 
är den vanligaste ftalat som förekommer vid 
analyser, figur 9. Ftalater finns nästan överallt 
i naturen. De används framför allt som mjuk-
görare i PVC-plast, men även som lösnings-
medel och som doftförstärkare i kosmetika och 
parfymer. Installationer av PVC-rör och an-
vändning av t.ex. hydropress med gummiblåsa 
för uppfordring av vatten i fastigheter kan ge 
utlösning av ftalater.  
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Figur 9. Uppmätta halter av di-2-etylhexylftalat 2003. 
 
PAH är en grupp ämnen som bildas vid ofull-
ständig förbränning. Punktutsläpp av PAH kan 
förekomma från industrier och på platser där 
träimpregnering med kreosot eller tjära har 
förekommit/förekommer. PAH finns även i 
t.ex. gamla telefonstolpar, bildäck, oljor och 
asfalt (Göteborgs Stad, 2004). Riktvärdet för 
fyra utvalda PAH ämnen (benzo(b)fluoranten, 
benzo(k)fluoranten, benzo(g,h,i)perylen och 
indeno(1,2,3-cd)pyren) har enligt Socialstyrel-
sen (SOSFS 2005:20) satts till 0,1 µg/l. I ett 
vattenprov från undersökningsområdet Lahäll 
var halten av de fyra PAH ämnena 1,86 µg/l. 
PAH har låg akut giftighet, men kan ge hälso-
effekter vid lång tids exponering. 
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För naturligt förekommande ämnen har nor-
mala halter uppmätts. För övriga analyserade 
ämnen som inte bör finnas i grundvatten har 
inga halter detekterats eller låga halter upp-
mätts. 
 
 
Undersökning - jordbruk 
 
Inom undersökningsområdet 2004 på Ölmes-
lätten provtogs tio brunnar, varav nio bergbor-
rade och en grävd brunn. I vattenproverna från 
tre av brunnarna i området på Ölmeslätten 
förekommer halter av ämnen som ingår i be-
kämpningsmedel, tabell 1. I två av de tre brun-
narna har vattenproverna uppvisat en summa-
halt av bekämpningsmedel över 0,5 µg/l, vil-
ket gör att vattnet bedöms som otjänligt som 
dricksvatten (Socialstyrelsen, 2003 och 2005). 
I dessa två brunnar uppmättes även halter över 
0,1 µg/l av ett enskilt bekämpningsmedel. 
Flest antal ämnen hittades i det vattenprov som 
togs från den grävda brunnen, brunn nr 6 i 
Kristinehamns kommun. Att flest substanser 
som ingår i bekämpningsmedel återfanns i den 
grävda brunnen var en av flera orsaker till att 
undersökningen 2005 genomfördes i jord-
bruksbyggd och att även grundvattnet i grävda 
brunnar undersöktes.  
 
 
Faktaruta Bekämpningsmedel 
Riktvärdet för förekomst av bekämpningsme-
del i dricksvatten enligt Socialstyrelsens för-
fattning ”Försiktighetsmått för dricksvatten” 
(SOSFS 2005:20) baseras på summan av hal-
terna av alla enskilda bekämpningsmedel som 
påvisas och kvantifieras i ett prov. Är summa-
halten över 0,5 µg/l bedöms vattnet vara otjän-
ligt. Även vid en halt över 0,1 µg/l av ett en-
skilt bekämpningsmedel bedöms vattnet vara 
otjänligt. 
 
 
 

Inom undersökningsområdet 2005 på Värm-
landsnäs provtogs tio enskilda brunnar, varav 
fem bergborrade och fem grävda. Ytvattenprov 
togs även i Averstadån, som är en provtag-
ningsstation för övervakning av typområde 
jordbruksmark, för analys av bekämpningsme-
del. I vattenproverna från fyra av brunnarna, 
två bergborrade och två grävda, i området på 
Värmlandsnäs samt i Averstadån förekommer 
halter av ämnen som ingår eller har ingått i 
bekämpningsmedel, tabell 2. Flest antal ämnen 
hittades i vattenprov som togs från en grävd 
brunn och i Averstadån. Högst halt av ett be-
kämpningsmedel uppmättes däremot i en berg-
borrad brunn. Inga uppmätta summahalter av 
bekämpningsmedel vid provtagningen 2005 på 
Värmlandsnäs nådde upp till de halter som gör 
att vattnet enligt Socialstyrelsen bedöms som 
otjänligt (Socialstyrelsen, 2005). Däremot var 
halten av ett enskilt bekämpningsmedel över 
0,1 µg/l i två brunnar och dessa brunnar be-
döms därmed ha otjänligt vatten. 
 
På Ölmeslätten består grödorna till övervägan-
de del av vall och spannmål. Värmlandsnäs är 
ett av Värmlands större potatisodlingsdistrikt 
och där odlas även mycket spannmål. Olika 
huvudsakliga grödor gör att det till viss del är 
olika bekämpningsmedel som används eller 
har använts på Ölmeslätten och på Värm-
landsnäs. 
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Tabell 1. De brunnar på Ölmeslätten, Kristinehamns kommun, där bekämpningsmedel återfunnits 2004 och uppmätta halter. 
berg=bergborrade brunnar, jord=grävda brunnar. 
 
Kommun Enhet Kristinehamn Kristinehamn Kristinehamn
Datum  2004-07-13 2004-07-13 2004-07-14
Brunn  2=berg 4=berg 6=jord
2,6-Diklorbenzamid µg/l 0,39 0,03 0,27
Atrazin µg/l < 0.01 < 0.01 0,82
Atrazin-desetyl µg/l < 0.01 < 0.01 0,18
Atrazin-desisopropyl µg/l < 0.01 < 0.01 0,13
Bentazon µg/l 0,22 < 0.01 < 0.01
Terbutylazin µg/l < 0.01 < 0.01 0,21
AMPA µg/l - - <0.01
Glyfosat µg/l - - <0.01

 
 
Tabell 2. De brunnar på Värmlandsnäs, Säffle kommun, där bekämpningsmedel återfunnits 2005 och uppmätta halter.  
berg=bergborrade brunnar, jord=grävda brunnar. 
 

Kommun Enhet Säffle Säffle Säffle Säffle Säffle
Datum  2005-09-07 2005-09-07 2005-09-07 2005-09-07 2005-09-07
Brunn  2=berg 3=berg 8=jord 10=jord 11=Averstadån 
2,6-Diklorbenzamid µg/l < 0.01 0,16 < 0.01 0,3 < 0.01
Atrazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Atrazin-desetyl µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Atrazin-desisopropyl µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Bentazon µg/l 0,07 < 0.01 0,08 < 0.01 0,03
Terbutylazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
AMPA µg/l - - 0,02 < 0.01 0,07
Glyfosat µg/l - - 0,02 < 0.01 0,08
Metalaxyl µg/l - - - - 0,02

 
 
Ett flertal av de substanser som återfunnits i 
analyserna vid bägge undersökningarna härrör 
från bekämpningsmedel som är avsedda för 
totalbekämpning av vegetation.  
 
Substanser som atrazin och terbutylazin, som 
återfanns i den grävda brunnen på Ölmeslät-
ten, förekommer inte längre i några av Kemi-
kalieinspektionen godkända och registrerade 
preparat. Dessa substanser ingick i preparat 
som Gardoprim, Topogard och Gesaprim och 
dessa preparat är således inte tillåtna att an-
vända bl.a. för att de är svårnedbrytbara. Atra-
zin ingick även i totalbekämpningsmedlet To-
tex Strö, som förbjöds 1989 (Törnquist, M. 
mfl. 2002). Det är den långsamma nedbryt-
ningen av substanserna som är den troligaste 
förklaringen till att de fortfarande finns kvar i 
detekterbar mängd i brunnsvatten.  
 

I en brunn på Ölmeslätten samt i två brunnar 
och i Averstadån på Värmlandsnäs återfanns 
substansen bentazon. Bentazon ingår i prepara-
ten Basagran SG och Basagran MCPA som 
används i jordbruket för ogräsbekämpning i 
ärtodling respektive klöverinsådder. Även 
denna substans är svårnedbrytbar och lättrörlig 
i marken och tillhör de ämnen som på andra 
håll har hittats i grundvattnet. 2,6-diklorbenz-
amid, benämns även BAM, som återfanns i en 
brunn på Ölmeslätten och två brunnar på 
Värmlandsnäs, är också ett svårnedbrytbart 
och lättrörligt ämne. 2,6-diklorbenzamid är en 
nedbrytningsprodukt till diklorbenil som bl.a. 
fanns i totalbekämpningsmedlet Totex Strö. 
Totex Strö användes tidigare i stor omfattning 
mot vegetation på trädgårdsgångar, grusade 
ytor, banvallar, industriområden och liknande 
(Törnquist, M. m.fl. 2002). Det finns idag inga 
godkända preparat som innehåller diklorbenil 
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och nedbrytningsprodukten 2,6-diklorbenz-
amid.  
 
AMPA är en nedbrytningsprodukt i jord av 
glyfosat vilket ingår som aktiv substans i bl.a. 
Roundup-preparat. Glyfosat används bl.a. mot 
kvickrot som bekämpas både i stubben på hös-
ten och när man bryter en vall eller träda. I 
vissa fall kan bekämpning med glyfosat även 
förekomma på våren. Denna preparattyp före-
kommer kvantitativt mest i jordbruket men 
används också en hel del på tomter o.dyl. 
AMPA och glyfosat har återfunnits i en brunn 
och i Averstadån på Värmlandsnäs. Att högre 
halter av AMPA och glyfosat har uppmätts i 
Averstadån än i brunnar kan tyda på vindav-
drift vid besprutning eller att skyddszoner 
kring vattendraget inte räcker till. Averstadån 
går igenom ett intensivt jordbruksområde med 
intensiv kemikaliehantering. Jordarna inom 
området är på vissa ställen lätta och läckage 
till ån kan därför förekomma. I Averstadån 
återfanns även metalaxyl som ingår i prepara-
tet Ridomil. Ridomil används för bekämpning 
av bladmögel på potatis. Att övriga ämnen inte 
återfunnits beror på att de används i relativt 
sparsamma mängder inom lantbruket, att de 
snabbt bryts ner eller att de kan vara svåra att 
analysera. 
 
Analysresultaten av växtnäringsämnen som 
fosfor- och kväveföreningar visar ingen tydlig 
skillnad av halter inom intensiv jordbruks-
bygd, på Ölmeslätten i Kristinehamns kom-
mun och Värmlandsnäs i Säffle kommun, jäm-
fört med skogsbygd vid Böckeln i Karlstads 
kommun och Transtrandsberget i Torsby 
kommun. Ammonium- och nitrathalterna är 
dock generellt något lägre vid Transtrandsber-
get än vid övriga provplatser, men enstaka 
analysresultat på Ölmeslätten ligger på samma 
nivå som vid Transtrandsberget, figur 10. 
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Figur 10. Uppmätta ammoniumhalter 2004.  
Teknisk anmärkning vid 0,5 mg/l – indikerar påverkan från 
avlopp eller liknande. Hälsomässig och teknisk anmärkning vid 
1,5 mg/l – risk för nitratbildning och lukt. 
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Figur 11. Uppmätta nitrathalter 2004.  
Teknisk anmärkning vid 20 mg/l – indikerar påverkan från av-
lopp, gödsling och andra föroreningskällor. Hälsomässig och 
teknisk anmärkning vid 50 mg/l – vattnet bör inte ges till barn 
under 1 års ålder på grund av risk för försämrad syreupptagning 
i blodet. 

 
I två brunnar på Ölmeslätten och en brunn vid 
Transtrandsberget är uppmätta nitrathalter i 
vattenproverna betydligt högre jämfört med 
övriga brunnar. I vattenproverna från två av 
dessa brunnar ligger nitrathalten precis över 
riktvärdet för tjänligt med anmärkning, 20 
mg/l. Dessa förhöjda halter kan bero på lokal 
påverkan från gödsling på jordbruksmark. 
Brunnen vid Transtrandsberget, i skogsbygd, 
ligger i anslutning till ett mindre åkermarks-
område. Analysresultaten visar även något 
högre syreförbrukning på Värmlandsnäs än 
övriga provplatser. Detta kan tyda på svag 
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påverkan från omkringliggande jordbruksmark 
och djurhållning. 
 
Analysresultaten visar tydligt att brunnarna på 
Värmlandsnäs har högre halt av klorid och 
natrium samt högre konduktivitet än de övriga 
provplatserna, figur 12. Även halterna av kal-
cium och magnesium är något högre på Värm-
landsnäs än övriga provplatser. Detta kan bl.a. 
tyda på påverkan av relikt saltvatten som kan 
finnas under högsta kustlinjen. Högre halter av 
kalcium och magnesium i sydvästra Värmland, 
på Värmlandsnäs, kan även bero på kraftigare 
inverkan från havet vid sydvästliga vindar 
(Länsstyrelsen, 2004). 
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Figur 12. Uppmätta kloridhalter 2004.  

Teknisk anmärkning vid 100 m/l – påskyndar korrosion. Estetisk 
och teknisk anmärkning vid 300 mg/l – risk för smakförändring. 
 
Konduktivitet (jonstyrka) är ett mått på den 
totala halten lösta salter i vattnet och mäts som 
elektrisk ledningsförmåga i vattnet. I sötvatten 
bidrar oftast kalcium, magnesium, natrium, 
kalium, klorid, sulfat och vätekarbonat mest 
till konduktiviteten. 
 
För övriga analyserade ämnen som finns natur-
ligt har normala halter uppmätts. För övriga 
analyserade ämnen som inte bör finnas i 
grundvatten har inga halter detekterats eller 
låga halter uppmätts. 
 
 
 
 
 

Referensområden 
 
Halterna av de analyserade ämnena varierar 
mellan åren i samtliga brunnar från referens-
områdena. Variationen är dock inte liktydig 
inom alla vattenprover från respektive område. 
Variationen är troligen en normal mellanårsva-
riation beroende på bl.a. väderleksförhållanden 
under året. Tre år är en alldeles för kort tid för 
att kunna se några trender eller tendenser av 
halter för analyserade ämnen i referensområ-
dena. Av analysresultaten framkommer varia-
tionen mellan åren, men för att påvisa tenden-
ser behövs fler års analyser. Grundvattenma-
gasin är tröga och det tar tid innan tydliga ten-
denser syns, bilaga 8. Den årliga variationen är 
inte så intressant att studera utan det räcker 
med glesare undersökningar för att avgöra om 
några halter förändras med tiden. 
 
Analyser av markvatten inom referensområde-
na visar t.ex. på betydligt lägre kalcium- och 
sulfathalt samt pH-värde i markvattnet än i 
grundvattnet. Detta beror på att markvattnet 
till stor del liknar regnvattnet. Under mark-
vattnets väg nedåt mot grundvattnet pågår bl.a. 
jonutbyten med joner på markens partiklar. 
Jord- och bergarters innehåll av olika ämnen 
påverkar därför grundvattenkvaliteten. Detta 
innebär att halter av olika ämnen i markvattnet 
inte går att direkt jämföra med halter i grund-
vattnet. 
 
Temperatur och nederbörd varierar mellan 
åren. Temperaturen var generellt något lägre 
2004 än 2003 och 2005. Nederbörden var där-
emot generellt något större 2004 än 2003 och 
2005. Halterna av flertalet ämnen varierar oli-
ka vid olika provplatser och något mönster 
med avseende på temperatur- och nederbörds-
variationen går inte att utläsa. 
 
Provtagningarna vid Böckeln i Karlstads kom-
mun visar att halterna av kalium, kalcium och 
magnesium har ökat något i dessa brunnar, 
figur 13. Ökningarna är så små att det inte går 
att dra några slutsatser om dem.  
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Figur 13. Uppmätta kaliumhalter åren 2003-2005. 
 
Halten fluorid har däremot sjunkit något i 
samtliga brunnar vid Böckeln under de tre 
provtagningsåren, figur 14. Även denna mins-
kade halt är så liten att det inte är möjligt att 
dra några slutsatser. Analysresultaten för 
brunnarna vid Transtrandsberget i Torsby 
kommun och på Värmlandsnäs i Säffle kom-
mun visar på varierande halter mellan åren 
utan några ökande eller sjunkande tendenser. 
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Figur 14. Uppmätta flouridhalter åren 2003-2005. 
 
Analysresultaten åren 2003 och 2004 av me-
tallhalter i samtliga provpunkter visar att en 
plats vid Transtrandsberget i Torsby kommun, 
brunn 1, har betydligt högre halter av alumini-
um, bly, zink, kadmium, krom och koppar än 
samtliga övriga provpunkter, tabell 3. An-
märkningsvärt är den höga halten av bly i vatt-
net som uppmättes 2004 på 180 µg/l. Gränsen 

för mycket hög halt bly ligger på 10 µg/l enligt 
Bedömningsgrunder för miljökvalitet Grund-
vatten (Naturvårdsverket, 1999). Enligt Social-
styrelsens Försiktighetsmått för dricksvatten 
(SOSFS 2005:20) ligger riktvärdet för hälso-
mässig anmärkning för bly också på 10 µg/l. 
Vattnet i brunn 1 vid Transtrandsberget be-
döms alltså som otjänligt p.g.a. den höga bly-
halten. Även för några av de övriga metallerna 
i vattenproven från brunn 1 ligger halterna 
över riktvärden för hälsomässigt, tekniskt eller 
estetiskt anmärkning enligt Socialstyrelsens 
Försiktighetsmått för dricksvatten (SOSFS 
2005:20). Orsaken till dessa höga halter har 
inte kunnat klargöras helt.  
 
Vid provtagningen 2005 i brunn 1 analysera-
des därför metaller både före och efter filter, 
tabell 3. Ett frågeformulär sammanställdes 
även inför provtagningen, bilaga 9, som också 
besvarades. Metallhalterna har vid provtag-
ningen 2005 både före och efter filter sjunkit 
betydligt och ligger nu i nivå med övriga refe-
renspunkter vid Transtrandsberget i Torsby 
kommun. Enligt besvarat frågeformulär före-
kom inga synliga partiklar i vattnet, inte heller 
smakade eller luktade vattnet ”metalliskt”. 
Ledningssystemet består av galvaniserat järn 
så teorier om att ledningssystemet bidragit 
med metallhalter stämmer inte. Det finns inte 
heller någon verksamhet i närheten som kan ha 
föranlett förhöjda metallhalter i grundvattnet. 
Turbiditeten och färgtalet är också betydligt 
lägre i vattenprovet taget 2005. Med turbiditet 
menas vattnets grumlighet och turbiditeten 
kvantifierar vattnets partikelinnehåll i form av 
dels lermaterial och dels organiskt material. I 
grundvattenprov är det troligast att turbiditeten 
innebär förekomst av oorganiskt material som 
lerpartiklar. Metalljoner är ofta bundna till 
partiklar. Detta tyder på att det vid de tidigare 
årens provtagningar med stor sannolikhet 
kommit med partiklar i vattenprovet som för-
anlett de höga metallhalterna. Dessa partiklar 
har med största sannolikhet filtrerats bort i det 
filter som är installerat efter brunnen och inte 
inneburit förhöjda halter i dricksvattnet. 
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Tabell 3. Metallhalter i brunn 1 vid Transtrandsberget i Torby kommun 2003-2005. 
 

Datum  2003-08-14 2004-08-10 2005-08-22 2005-08-22 
Provplats  före filter före filter före filter efter filter 
Turbiditet FNU 20,1 20 2,5 - 
Färgtal mg Pt/l 60 32 13 - 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 2,2 3,7 2,9 - 
Silver Ag mg/l <0.1 <0.0001 <0.0001 <0.0001 
Aluminium Al mg/l 57 0,058 0,013 0,0051 
Arsenik As mg/l 0,2 0,001 <0.0002 <0.0002 
Kalcium Ca mg/l 18 15 14 13 
Kadmium Cd mg/l 0,14 0,0018 0,00003 <0,00002 
Krom Cr mg/l 0,43 0,00053 0,0003 <0,0002 
Koppar Cu mg/l 0,075 1,3 0,025 0,12 
Järn Fe mg/l 1,3 2 0,43 0,09 
Kalium K mg/l 0,00001 1 <1.0 <1,0 
Magnesium Mg mg/l 4,6 10 3,1 2,6 
Mangan Mn mg/l 0,15 0,049 0,12 0,12 
Natrium Na mg/l 4,1 3,5 3,8 3,3 
Bly Pb mg/l 0,014 0,18 0,0029 0,00026 
Zink Zn mg/l 0,47 2,1 0,054 0,05 
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DISKUSSION 
 
I undersökningsområdet i anslutning till gruv-
drift har ingen påverkan från gruvhanteringen 
kunnat påvisats i de enskilda brunnarna. En-
staka högre metallhalter i någon enskild vat-
tentäkt orsakas troligen av att berggrunden 
innehåller större andel brytningsvärda metall-
ler. 
 
Undersökningarna inom aktiv jordbruksbygd 
visar att grundvattenkvaliteten påverkas av 
användandet av bekämpningsmedel inom 
jordbruket. Att bekämpningsmedel även har 
återfunnits i ytvattnet i Averstadån beror an-
tingen på de lätta jordarna som gör att grund-
vatteninflöde i ån kan vara stort, att ämnen 
hamnat direkt i vattnet/kantzonen vid besprut-
ning eller att skyddszonerna kring vattendraget 
inte är tillräckliga.  
 
Resultaten visar att påverkan kan påvisas i 
enskilda brunnar i jordbruksbygd. Dessa om-
råden ska pekas ut enligt det regionalt anpas-
sade delmålet om enskilda brunnar. Detta gör 
det intressant att fortsätta med undersökningar 
avseende på påverkan från mänsklig verksam-
het. Andra typer av verksamheter som kan 
vara lämpliga att undersöka är tex. deponier 
och vägar. 
 

Provtagning och analyser av grundvatten inom 
referensområden visar att halterna av olika 
ämnen varierar mellan åren. Grundvattnet är 
ett trögt system och förändringar i omgivning-
en tar tid att märka i grundvattnet. Detta gör att 
årliga provtagningar inte visar några tendenser 
om halter är ökande eller minskande. Tiden 
mellan provtagningarna i referensområdena 
kan därför förlängas till vart femte år. 
 
I referensområdet Transtrandsberget uppmät-
tes höga metallhalter i grundvattnet från en 
enskild vattentäkt under åren 2003 och 2004. 
Vid provtagningen 2005 ifylldes även ett frå-
geformulär där vattnets smak, lukt, grumlighet 
m.m. bedömdes. Vid vattenprovtagningen 
2005 var grumligheten betydligt lägre än tidi-
gare år. Även metallhalterna var betydligt läg-
re i vattenprovet 2005. Metalljoner är ofta 
bundna till partiklar. Detta visar att det är av 
stor vikt hur noggrant provtagningen genom-
förs. 
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Vattenprovtagning i enskilda brunnar 
 

Vattenproverna kommer att analyseras av Analycen i Lidköping och flaskor kommer till Er med 
post. Vi har varit i kontakt med samtliga fastighetsägare. Eftersom det är borrade brunnar kan det 
vara svårt att ta prover direkt ur brunnen. Kontakt med fastighetsägaren bör tas innan Ni åker ut och 
tar proverna, så att de är hemma. Vattenproverna ska tas någon gång under veckorna 30-32, men 
inte på fredagar. 

 
Vattenproven ska tas direkt ur brunnen eller vid första möjliga tappningsställe efter brunnen och 
före eventuell reningsutrustning. Vattnet i rör eller ledningar vid tappningsstället måste omsättas så 
att friskt vatten från brunnen provtas. Vattnet omsätts genom att låta vattnet spola tills det håller en 
jämn låg temperatur. 
 
Vattenproverna skickas samma dag som provtagning utförts med post till laboratoriet för analys. 
 
Tack för hjälpen. 
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Kommun Enhet Torsby Torsby Torsby Torsby Torsby
Datum  2003-08-14 2003-08-15 2003-08-15 2003-08-14 2003-08-14
Brunn  1=berg 2=berg 3=berg 4=berg 5=berg

Alkalinitet mg/l 73 48 110 75 110
Aluminium Al mg HCO3/l 57 3,8 13 7,4 2,1
Ammonium-nitrogen mg/l <0.01 <0.01 <0.01 0,02 0,02
Arsenik As ug/l 0,2 <0.2 <0.2 <0.2 0,14
Bly Pb mg/l 14 0,007 2,2 0,98 0,57

Fluorid mg/l <0.1 <0.1 0,54 <0.1 0,14
Fosfatfosfor mg/l 0,012 <0.005 <0.005 <0.005 <0.005
Färgtal  60 <5 10 100 15
Hårdhet total dH 3,6 2,9 3,2 4,6 4,6
Järn Fe mg/l 1,3 <0.02 0,093 1,2 0,38

Kadmium Cd mg/l 0,14 0,057 <0.02 <0.02 0,023
Kalcium Ca mg/l 18 14 21 24 27
Kalium K mg/l <1 2,7 1,9 <1 1,5
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 2,2 <1.0 1,1 <1.0 <1.0
Klorid mg/l 1,7 4,9 5,6 3,2 3,6

Konduktivitet mS/m 15 22 15 21
Koppar Cu mg/l 0,075 0,39 5,8 6,4 0,037
Krom Cr mg/l 0,43 <0.2 <0.2 0,2 <0.2
Lukt art   
Lukt styrka vid 20°C  Ingen Ingen Ingen Ingen Ingen

Magnesium Mg mg/l 4,6 4,2 1,3 5,6 3,7
Mangan Mn mg/l 0,15 <0.01 0,028 1 0,34
Natrium Na mg/l 4,1 4,7 19 5,7 6,2
Nitrat-nitrogen mg/l <0.2 4,3 <0.2 <0.2 <0.2
Nitrit-nitrogen mg/l 0,003 <0.002 <0.002 0,007 <0.002

pH  7,1 6,4 7,9 7,1 7,7
Silver Ag mg/l <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
Sulfat mg/l 5,3 3,6 4,4 4,1 3,4
Turbiditet FNU 20,1 0,12 0,95 27,4 1,24
Zink Zn mg/l 0,47 0,34 21 15 13

Acenaften µg/l <0.02 <0.02
Acenaftylen ug/l <0.02 <0.02
Antracen mg/l <0.02 <0.02
Benzo(a)antracen ug/l <0.02 <0.02
Benzo(a)pyren ug/l <0.02 <0.02

Benzo(b,k)fluoranten ug/l <0.02 <0.02
Benzo(g,h,i)perylen ug/l <0.02 <0.02
Butylbensylftalat ug/l <0.1 <0.1
Di-(2-etylhexyl)ftalat ug/l 2,8 1,6
Dibenzo(a,h)antracen ug/l <0.02 <0.02

Dietylftalat µg/l <0.1 <0.1
Dimetylftalat µg/l <0.1 <0.1
Di-n-butylftalat µg/l 0,3 <0.1
Di-n-oktylftalat µg/l <0.1 <0.1
Fenantren ug/l <0.02 <0.02

Fluoranten ug/l <0.02 <0.02
Fluoren ug/l <0.02 <0.02
Indeno(1,2,3-cd)pyren ug/l <0.02 <0.02
Krysen ug/l <0.02 <0.02
Naftalen ug/l <0.02 <0.02

Pyren ug/l <0.02 <0.02
Summa cancerogena PAH ug/l <0.2 <0.2
Summa övriga PAH ug/l <0.30 <0.30
VOC48  ej påvisat ej påvisat
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Kommun Enhet Karlstad Karlstad Karlstad Karlstad Karlstad
Datum  2003-08-06 2003-08-06 2003-08-06 2003-08-07 2003-08-07
Brunn  1=berg 2=berg 3=berg 4=berg 5=berg

Alkalinitet mg/l 120 130 140 150 120
Aluminium Al mg HCO3/l <1 1 <1 1,1 <1
Ammonium-nitrogen mg/l 0,01 0,02 0,04 0,06 0,08
Arsenik As ug/l <0.2 0,94 <0.2 <0.2 <0.2
Bly Pb mg/l <0.05 0,091 0,94 0,1 0,16

Fluorid mg/l 1,8 1,8 1,5 1,6 2,9
Fosfatfosfor mg/l <0.005 <0.005 <0.005 0,007 0,013
Färgtal  <5 <5 <5 <5 <5
Hårdhet total dH 5,9 5,7 7,3 7,5 5,2
Järn Fe mg/l <0.02 <0.02 0,11 0,097 <0.02

Kadmium Cd mg/l <0.02 <0.02 0,025 <0.02 <0.02
Kalcium Ca mg/l 34 33 40 41 30
Kalium K mg/l 2,9 2,3 2,6 3,9 3
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0
Klorid mg/l 3,3 2,9 18 10 11

Konduktivitet mS/m 28 25 30 36 31
Koppar Cu mg/l 2,9 1,8 12 3,8 0,71
Krom Cr mg/l <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2
Lukt art   
Lukt styrka vid 20°C  Ingen Ingen Ingen Ingen Ingen

Magnesium Mg mg/l 4,8 4,8 7,4 7,6 4,5
Mangan Mn mg/l 0,15 0,38 0,36 0,43 0,24
Natrium Na mg/l 13 8,4 7,5 17 23
Nitrat-nitrogen mg/l <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <0.2
Nitrit-nitrogen mg/l <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 <0.002

pH  7,9 8,4 7,6 7,8 7,9
Silver Ag mg/l <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
Sulfat mg/l 32 12 12 39 31
Turbiditet FNU 0,11 0,55 0,72 3,5 <0.1
Zink Zn mg/l 4,4 2,9 39  6,8

Acenaften µg/l <0.02 <0.02
Acenaftylen ug/l <0.02 <0.02
Antracen mg/l <0.02 <0.02
Benzo(a)antracen ug/l <0.02 <0.02
Benzo(a)pyren ug/l <0.02 <0.02

Benzo(b,k)fluoranten ug/l <0.02 <0.02
Benzo(g,h,i)perylen ug/l <0.02 <0.02
Butylbensylftalat ug/l <0.1 <0.1
Di-(2-etylhexyl)ftalat ug/l <0.1 <0.1
Dibenzo(a,h)antracen ug/l <0.02 <0.02

Dietylftalat µg/l <0.1 <0.1
Dimetylftalat µg/l <0.1 <0.1
Di-n-butylftalat µg/l <0.1 <0.1
Di-n-oktylftalat µg/l <0.1 <0.1
Fenantren ug/l <0.02 <0.02

Fluoranten ug/l <0.02 <0.02
Fluoren ug/l <0.02 <0.02
Indeno(1,2,3-cd)pyren ug/l <0.02 <0.02
Krysen ug/l <0.02 <0.02
Naftalen ug/l <0.02 <0.02

Pyren ug/l <0.02 <0.02
Summa cancerogena PAH ug/l <0.20 <0.20
Summa övriga PAH ug/l <0.30 <0.30
VOC48  ej påvisat ej påvisat
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Kommun Enhet Säffle Säffle Säffle Säffle Säffle
Datum  2003-07-28 2003-07-28 2003-07-28 2003-07-28 2003-07-28
Brunn  1=berg 2=berg 3=berg 4=berg 5=berg

Alkalinitet mg/l 330 200 240 220 220
Aluminium Al mg HCO3/l <1 0,0043 3,3 1,8 <5
Ammonium-nitrogen mg/l 0,04 0,31 0,35 0,24 0,06
Arsenik As ug/l <0.2 <0.2 <0.2 <0.2 <1
Bly Pb mg/l 0,25 0,13 0,45 0,13 0,26

Fluorid mg/l 1,6 2,9 2,3 1,8 1,9
Fosfatfosfor mg/l 0,016 0,011 0,055 0,01 0,016
Färgtal  <5 70 15 15 10
Hårdhet total dH 11,6 8,7 10,8 10,6 1,4
Järn Fe mg/l 0,02 1,5 0,053 0,27 0,054

Kadmium Cd mg/l 0,14 <0.02 <0.02 <0.02 <0.1
Kalcium Ca mg/l 60 48 61 56 7,9
Kalium K mg/l 4,2 2,8 4,2 5,2 1,9
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 1,4 3,4 3,5 2,1 3,3
Klorid mg/l 190 250 190 150 260

Konduktivitet mS/m 127 144 113 91 148
Koppar Cu mg/l 1,6 0,0085 2,8 9,6 4,7
Krom Cr mg/l <0.2 8,5 1,1 <0.2 <1
Lukt art   
Lukt styrka vid 20°C  Ingen <0.2 Ingen Ingen Ingen

Magnesium Mg mg/l 14 Ingen 10 12 1,3
Mangan Mn mg/l 0,48 8,5 0,12 0,43 0,016
Natrium Na mg/l 200 0,33 160 110 290
Nitrat-nitrogen mg/l <0.2 150 <0.2 <0.2 <0.2
Nitrit-nitrogen mg/l 0,1 <0.2 0,002 0,007 0,019

pH  7,7 <0.002 8,1 7,6 7,8
Silver Ag mg/l <0.1 7,8 <0.1 <0.1 <0.5
Sulfat mg/l 45 <0.1 40 24 52
Turbiditet FNU 0,17 52 0,27 0,78 0,48
Zink Zn mg/l 130 5,4 3,4 4,2 <5

Acenaften µg/l <0.02 <0.02
Acenaftylen ug/l <0.02 <0.02
Antracen mg/l <0.02 <0.02
Benzo(a)antracen ug/l <0.02 <0.02
Benzo(a)pyren ug/l <0.02 <0.02

Benzo(b,k)fluoranten ug/l <0.02 <0.02
Benzo(g,h,i)perylen ug/l <0.02 <0.02
Butylbensylftalat ug/l <0.1 <0.1
Di-(2-etylhexyl)ftalat ug/l 0,12 <0.1
Dibenzo(a,h)antracen ug/l <0.02 <0.02

Dietylftalat µg/l <0.1 <0.1
Dimetylftalat µg/l <0.1 <0.1
Di-n-butylftalat µg/l <0.1 <0.1
Di-n-oktylftalat µg/l <0.1 <0.1
Fenantren ug/l <0.02 <0.02

Fluoranten ug/l <0.02 <0.02
Fluoren ug/l <0.02 <0.02
Indeno(1,2,3-cd)pyren ug/l <0.02 <0.02
Krysen ug/l <0.02 <0.02
Naftalen ug/l <0.02 <0.02

Pyren ug/l <0.02 <0.02
Summa cancerogena PAH ug/l <0.20 <0.20
Summa övriga PAH ug/l <0.30 <0.30
VOC48  ej påvisat ej påvisat
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Kommun Enhet Filipstad Filipstad Filipstad Filipstad Filipstad
Datum  2003-08-12 2003-08-12 2003-08-13 2003-10-13 2003-10-13
Brunn  1=berg 2=berg 3=berg 4=berg 5=berg

Alkalinitet mg/l 120 130 180 370 110
Aluminium Al mg HCO3/l <1 1,2 2,6 6,1 <1
Ammonium-nitrogen mg/l 0,03 <0.01 0,07 <0.01 <0.01
Arsenik As ug/l 1,4 0,23 5,4 1,1 0,41
Bly Pb mg/l 0,02 0,62 0,15 1,2 <0.05

Fluorid mg/l 0,47 0,51 1,8 <0.1 2,6
Fosfatfosfor mg/l <0.005 <0.005 <0.005 0,009 <0.005
Färgtal  <5 <5 <5 5 15
Hårdhet total dH 4,5 5,7 <0.5 16,4 3
Järn Fe mg/l 0,21 0,046 <0.02 <0.02 0,2

Kadmium Cd mg/l <0.02 <0.02 <0.02 0,044 <0.02
Kalcium Ca mg/l 21 32 <0.2 68 17
Kalium K mg/l 5 1,8 <1 3,3 1,5
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0
Klorid mg/l 2,9 2,6 19 12 2,3

Konduktivitet mS/m 25 25 47 62 20
Koppar Cu mg/l 1,8 0,11 5,5 78 5,1
Krom Cr mg/l <0.2 <0.2 <0.2 0,52 <0.2
Lukt art   
Lukt styrka vid 20°C  Ingen Ingen Ingen Ingen Ingen

Magnesium Mg mg/l 6,9 5,1 <0.5 30 2,6
Mangan Mn mg/l 0,87 <0.01 <0.01 <0.01 0,082
Natrium Na mg/l 6,1 5,3 110 4,2 21
Nitrat-nitrogen mg/l <0.2 <0.2 <0.2 3,9 <0.2
Nitrit-nitrogen mg/l <0.002 <0.002 0,002 0,002 <0.002

pH  7,7 8 9,4 7,7 7,8
Silver Ag mg/l <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
Sulfat mg/l 2,6 11 41 7 <1.0
Turbiditet FNU 1,1 0,44 0,3 0,17 1,8
Zink Zn mg/l 6,3 20 1,3 41 7,3

Acenaften µg/l  
Acenaftylen ug/l  
Antracen mg/l  
Benzo(a)antracen ug/l  
Benzo(a)pyren ug/l  

Benzo(b,k)fluoranten ug/l  
Benzo(g,h,i)perylen ug/l  
Butylbensylftalat ug/l  
Di-(2-etylhexyl)ftalat ug/l  
Dibenzo(a,h)antracen ug/l  

Dietylftalat µg/l  
Dimetylftalat µg/l  
Di-n-butylftalat µg/l  
Di-n-oktylftalat µg/l  
Fenantren ug/l  

Fluoranten ug/l  
Fluoren ug/l  
Indeno(1,2,3-cd)pyren ug/l  
Krysen ug/l  
Naftalen ug/l  

Pyren ug/l  
Summa cancerogena PAH ug/l  
Summa övriga PAH ug/l  
VOC48   
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Kommun Enhet Filipstad Filipstad Filipstad Filipstad 
Datum  2003-08-07 2003-08-12 2003-10-14 2003-08-13 
Brunn  6=berg 7=berg 8=berg 9=berg 

Alkalinitet mg/l 170 270 450 88 
Aluminium Al mg HCO3/l 3 <1 <0.001 <0.001 
Ammonium-nitrogen mg/l 0,02 <0.01 0,37 0,02 
Arsenik As ug/l <0.2 1,0 0,0029 0,0011 
Bly Pb mg/l 0,7 0,18 <0.00005 0,00013 

Fluorid mg/l 2,2 0,14 0,16 1 
Fosfatfosfor mg/l <0.005 0,025 0,037 0,019 
Färgtal  <5 <5 60 <5 
Hårdhet total dH 8,7 0,2 20,5 3,8 
Järn Fe mg/l 0,42 <0.02 <0.02 0,048 

Kadmium Cd mg/l <0.02 <0.02 0,000021 <0.00002 
Kalcium Ca mg/l 48 0,34 76 22 
Kalium K mg/l 3,2 1,1 6,2 2,5 
Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l <1.0 <1.0 4 <1.0 
Klorid mg/l 6,1 45 9 2,1 

Konduktivitet mS/m 40 60 69 18 
Koppar Cu mg/l 2,3 0,02 0,0012 0,0046 
Krom Cr mg/l <0.2 0,44 <0.0002 <0.0002 
Lukt art  Unken  
Lukt styrka vid 20°C  Ingen Ingen Svag Ingen 

Magnesium Mg mg/l 8,8 <0.5 43 3,1 
Mangan Mn mg/l 0,036 <0.01 2,6 0,42 
Natrium Na mg/l 26 140 4,3 6,6 
Nitrat-nitrogen mg/l <0.2 1,6 <0.2 <0.2 
Nitrit-nitrogen mg/l <0.002 <0.002 0,019 <0.002 

pH  8,2 7,9 7,2 8 
Silver Ag mg/l <0.5 <0.1 <0.0001 <0.0001 
Sulfat mg/l 60 9,2 3,6 5,1 
Turbiditet FNU 3,6 0,15 11 0,28 
Zink Zn mg/l 7 5,6 0,006 0,025 

Acenaften µg/l <0.02 <0.02 <0.1 <0.1 
Acenaftylen ug/l <0.02 <0.02 <0.1 <0.1 
Antracen mg/l <0.02 <0.02 <0.1 <0.1 
Benzo(a)antracen ug/l <0.02 <0.02 <0.1 0,37 
Benzo(a)pyren ug/l <0.02 <0.02 <0.1 0,58 

Benzo(b,k)fluoranten ug/l <0.02 <0.02 <0.1 1,1 
Benzo(g,h,i)perylen ug/l <0.02 <0.02 <0.1 0,35 
Butylbensylftalat ug/l <0.1 <0.1 <0.1 0,12 
Di-(2-etylhexyl)ftalat ug/l 3,2 <0.1 3,4 1,2 
Dibenzo(a,h)antracen ug/l <0.02 <0.02 <0.1 <0.1 

Dietylftalat µg/l <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 
Dimetylftalat µg/l <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 
Di-n-butylftalat µg/l 0,15 <0.1 <0.1 <0.1 
Di-n-oktylftalat µg/l <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 
Fenantren ug/l <0.02 <0.02 <0.1 <0.1 

Fluoranten ug/l <0.02 <0.02 <0.1 0,8 
Fluoren ug/l <0.02 <0.02 <0.1 <0.1 
Indeno(1,2,3-cd)pyren ug/l <0.02 <0.02 <0.1 0,41 
Krysen ug/l <0.02 <0.02 <0.1 0,27 
Naftalen ug/l <0.02 <0.02 <0.1 <0.1 

Pyren ug/l <0.02 <0.02 <0.1 0,68 
Summa cancerogena PAH ug/l <0.20 <0.2 <1.0 2,8 
Summa övriga PAH ug/l <0.30 <0.30 <1.0 2,1 
VOC48  ej påvisat ej påvisat  
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Kommun Enhet Filipstad Filipstad
Datum  2003-10-14 2003-08-13
Brunn  8=berg 9=berg

1-(3,4-Diklorfenyl)-3-metylurea µg/l < 0.1 < 0.1
1-(3,4-Diklorfenyl)urea µg/l < 0.1 < 0.1
1,1,1,2-Tetrakloretan µg/l <1 <1
1,1,1-Trikloretan µg/l <1 <1
1,1,2,2-Tetrakloretan µg/l <1 <1

1,1,2-Trikloretan µg/l <1 <1
1,1,2-Trikloreten µg/l <1 <1
1,1-Dikloretan µg/l <1 <1
1,1-Dikloreten µg/l <1 <1
1,1-Diklorpropen µg/l <1 <1

1,2,3-Triklorbensen µg/l <1 <1
1,2,3-Triklorpropan µg/l <1 <1
1,2,4-Trimetylbensen µg/l <1 <1
1,2-Dibrom-3-klorpropen µg/l <1 <1
1,2-Dibrometan µg/l <1 <1

1,2-Diklorbensen µg/l <1 <1
1,2-Dikloretan µg/l <1 <1
1,2-Diklorpropan µg/l <1 <1
1,3,5-Trimetylbensen µg/l <1 <1
1,3-Diklorbensen µg/l <1 <1

1,3-Diklorpropan µg/l <1 <1
1,3-Diklorpropen µg/l <1 <1
1,4-Diklorbensen µg/l <1 <1
1.2.3-Triklorbensen µg/l <0.1 <0.1
2,2-Diklorpropan µg/l <1 <1

2,4,5-T µg/l < 0.1 < 0.1
2,4-D µg/l < 0.1 < 0.1
2,4-Dinitrotoluen µg/l <0.1 <0.1
2,6-Diklorbenzamid (BAM) µg/l < 0.1 < 0.1
2,6-Dinitrotoluen µg/l <0.1 <0.1

2-Klornaftalen µg/l <0.1 <0.1
2-Klortoluen µg/l <1 <1
4-Bromofenylfenyleter µg/l <0.1 <0.1
4-Klorfenylfenylether µg/l <0.1 <0.1
4-Klortoluen µg/l <1 <1

Alifater >C10-C12 ug/l <0.1 <0.1
Alifater >C12-C16 mg/l <0.1 <0.1
Alifater >C8-C10 mg/l <0.1 <0.02
Atrazin mg/l < 0.1 < 0.1
Atrazin-desetyl µg/l < 0.1 < 0.1

Atrazin-desisopropyl µg/l < 0.1 < 0.1
Azobensen µg/l <0.1 <0.1
Bensen µg/l <1 <1
Bensylbutylftalat µg/l <0.1 0,12
Bentazon µg/l < 0.1 < 0.1

Bis (2-kloretyl)eter µg/l <0.1 <0.1
Bis (2-kloroisopropyl)eter µg/l <0.1 <0.1
Bis(2-etylhexyl)ftalat µg/l 3,4 1,2
Bis(2-kloretoxy)metan µg/l <0.1 <0.1
Brombensen µg/l <1 <1

Bromdiklormetan µg/l <1 <1
Bromklormetan µg/l <1 <1
cis-1,2-Dikloreten µg/l <1 <1
Cyanazin µg/l < 0.1 < 0.1
DDE-op µg/l < 0.1 < 0.1

DDE-pp µg/l < 0.1 < 0.1
DDT-op µg/l < 0.1 < 0.1
DDT-pp µg/l < 0.1 < 0.1
Dibromklormetan µg/l <1 <1
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Kommun Enhet Filipstad Filipstad
Datum  2003-10-14 2003-08-13
Brunn  8=berg 9=berg

Dibrommetan µg/l <1 <1
Dieldrin µg/l < 0.1 < 0.1
Diklobenil µg/l < 0.1 < 0.1
Diklormetan µg/l <1 <1
Diklorprop µg/l < 0.1 < 0.1

Diuron µg/l < 0.1 < 0.1
Endosulfan-alfa µg/l < 0.1 < 0.1
Endosulfan-beta µg/l < 0.1 < 0.1
Endosulfan-sulfat µg/l < 0.1 < 0.1
Endrin µg/l < 0.1 < 0.1

Etylbensen µg/l <1 <1
Fluorotriklormetan µg/l <1 <1
gamma-HCH µg/l < 0.1 < 0.1
HCH-alfa µg/l < 0.1 < 0.1
HCH-beta µg/l < 0.1 < 0.1

HCH-delta µg/l < 0.1 < 0.1
Hexaklorbensen µg/l <0.1 <0.1
Hexaklorbutadien HBCD µg/l <0.1 <0.1
Hexakloretan µg/l <0.1 <0.1
Imazapyr µg/l < 0.1 < 0.1

Isophrone µg/l <0.1 <0.1
iso-Propylbensen µg/l <1 <1
Klorbensen µg/l <1 <1
Kloroform µg/l <1 <1
Kobolt Co mg/l 0,001 <0.0002

Kvicksilver Hg mg/l <0.0001 <0.0001
Linuron µg/l < 0.1 < 0.1
m/p-Xylen µg/l <1 <1
MCPA µg/l < 0.1 < 0.1
Mekoprop µg/l < 0.1 < 0.1

n-Butylbensen µg/l <1 <1
Nickel Ni mg/l 0,00066 <0.0002
Nitrobensen µg/l <0.1 <0.1
N-nitrosodifenylamin µg/l <0.1 <0.1
N-nitroso-di-n-propylamin µg/l <0.1 <0.1

o-Xylen µg/l <1 <1
PCB 101 µg/l <0.1 <0.1
PCB 118 µg/l <0.1 <0.1
PCB 138 µg/l <0.1 <0.1
PCB 153 µg/l <0.1 <0.1

PCB 180 µg/l <0.1 <0.1
PCB 28 µg/l <0.1 <0.1
PCB 52 µg/l <0.1 <0.1
Pentaklorbensen µg/l <0.1 <0.1
Pentaklorfenol µg/l < 0.1 < 0.1

p-Isopropyltoluen µg/l <1 <1
Propylbensen µg/l <1 <1
sec-Butylbensen µg/l <1 <1
Simazin µg/l < 0.1 < 0.1
Summa diklorfenol µg/l < 0.1 < 0.1

Summa Tetraklorfenol µg/l < 0.1 < 0.1
Summa triklorfenol µg/l < 0.1 < 0.1
Tenn Sn mg/l <0.0001 <0.0001
Terbutylazin µg/l < 0.1 < 0.1
tert-Butylbensen µg/l <1 <1

Tetrakloreten µg/l <1 <1
Tetraklormetan µg/l <1 <1
Toluen µg/l <1 <1
trans-1,2-dikloreten µg/l <1 <1
Tribrommetan µg/l <1 <1

Triklorbensen µg/l <1 <1
Triklormetan µg/l <1 <1
Vanadin V mg/l 0,00026 <0.0002
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Kommun Enhet Torsby Torsby Torsby Torsby Torsby
Datum  2004-08-10 2004-08-10 2004-08-10 2004-08-10 2004-08-10
Brunn  1=berg 2=berg 3=berg 4=berg 5=berg

Alkalinitet mg HCO3/l 95 49 100 110 110
Aluminium Al mg/l 0,058 0,0073 0,0039 0,0067 0,0013
Ammonium-nitrogen mg/l 0,033 0,018 0,022 0,032 0,053
Ammonium mg/l 0,04 0,02 0,03 0,04 0,07
Arsenik As mg/l 0,001 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002

Bly Pb mg/l 0,18 0,0033 0,0014 0,00074 <0.00005
Fluorid mg/l 0,26 <0.2 0,74 0,3 0,27
Fosfatfosfor mg/l <0.005 0,009 <0.005 <0.005 <0.005
Fosfat mg/l <0.015 0,028 <0.015 <0.015 <0.015
Färgtal mg Pt/l 32 <5 7 16 11

Hårdhet total dH 4,4 3,0 3,5 4,9 4,8
Järn Fe mg/l 2,0 <0.02 0,1 0,2 0,1
Kadmium Cd mg/l 0,0018 <0.00002 <0.00002 0,000022 <0.00002
Kalcium Ca mg/l 15 15 23 30 29
Kalium K mg/l 1,0 2,8 1,9 1,1 1,7

Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 3,7 <1.0 1,1 1,4 1,0
Klorid mg/l 2,4 5,4 6,9 3,7 4,3
Konduktivitet mS/m 18 16 22 22 21
Koppar Cu mg/l 1,3 0,076 0,0073 0,0038 0,0047
Krom Cr mg/l 0,00053 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002

Lukt art   
Lukt styrka vid 20°C  Ingen Ingen Ingen Ingen Ingen
Magnesium Mg mg/l 10 3,9 1,1 3,2 3,2
Mangan Mn mg/l 0,049 <0.01 <0.01 0,64 0,45
Natrium Na mg/l 3,5 4,4 16 5,9 5,4

Nitrat-nitrogen mg/l <0.1 4,7 0,17 <0.1 <0.1
Nitrat mg/l <0.44 21 0,75 <0,44 <0.44
Nitrit-nitrogen mg/l <0.002 0,002 0,003 0,002 0,002
Nitrit mg/l <0.007 0,007 0,010 0,007 0,007
pH  7,9 6,6 8,1 7,9 7,8

Silver Ag mg/l <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001
Sulfat mg/l 5,3 3,8 5,0 4,6 4,1
Turbiditet FNU 20 0,32 0,46 2,7 1,3
Zink Zn mg/l 2,1 0,053 0,015 0,016 0,0036

2,4-D µg/l  
2,4-Diklorprop µg/l  
2,6-Diklorbenzamid µg/l  
Atrazin µg/l  
Atrazin-desetyl µg/l  

Atrazin-desisopropyl µg/l  
Bentazon µg/l  
Cyanazin µg/l  
Dimetoat µg/l  
Etofumesat µg/l  

Fenoxaprop µg/l  
Fluroxipyr µg/l  
Imazapyr µg/l  
Isoproturon µg/l  
Klopyralid µg/l  

Klorsulfuron µg/l  
Kvinmerac µg/l  
MCPA µg/l  
Mekoprop µg/l  
Metamitron µg/l  

Metazaklor µg/l  
Metribuzin µg/l  
Metsulfuron-metyl µg/l  
Simazin µg/l  
Terbutylazin µg/l  

Ampa µg/l  
Glyfosat µg/l  
Kemisk bedömning  Otjänligt Tjänligt med 

anmärkning
Tjänligt Tjänligt med 

anmärkning 
Tjänligt med 
anmärkning
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Kommun Enhet Karlstad Karlstad Karlstad Karlstad Karlstad
Datum  2004-07-08 2004-07-08 2004-07-08 2004-07-08 2004-07-08
Brunn  1=berg 2=berg 3=berg 4=berg 5=berg

Alkalinitet mg HCO3/l 120 120 130 150 120
Aluminium Al mg/l <0.001 <0.001 <0.001 0,0011 <0.001
Ammonium-nitrogen mg/l 0,20 0,15 0,12 0,19 0,15
Ammonium mg/l 0,26 0,19 0,15 0,24 0,19
Arsenik As mg/l <0.0002 0,00084 <0.0002 <0.0002 <0.0002

Bly Pb mg/l <0.00005 0,00011 0,0014 0,000081 0,0017
Fluorid mg/l 1,4 1,5 1,3 1,2 2,1
Fosfatfosfor mg/l 0,014 0,008 <0.005 0,009 0,017
Fosfat mg/l 0,043 0,025 <0.015 0,028 0,052
Färgtal mg Pt/l <5 <5 <5 <5 <5

Hårdhet total dH 6,5 5,8 7,6 8,1 5,6
Järn Fe mg/l <0.02 0,0 0,2 0,1 0,1
Kadmium Cd mg/l <0.00002 <0.00002 0,000029 <0.00002 <0.00002
Kalcium Ca mg/l 38 33 41 44 32
Kalium K mg/l 3,1 2,6 3,0 4,4 3,2

Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0
Klorid mg/l 5,1 3,1 17 11 11
Konduktivitet mS/m 32 26 33 40 32
Koppar Cu mg/l 0,041 0,00083 0,0094 0,008 0,0032
Krom Cr mg/l <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002

Lukt art   
Lukt styrka vid 20°C  Ingen Ingen Ingen Ingen Ingen
Magnesium Mg mg/l 5,1 5,2 8,2 8,5 4,9
Mangan Mn mg/l 0,16 0,39 0,40 0,38 0,23
Natrium Na mg/l 16 8,7 7,7 20 24

Nitrat-nitrogen mg/l <0.1 <0.1 <0.1 0,46 <0.1
Nitrat mg/l <0.44 <0.44 <0.44 2,0 <0.44
Nitrit-nitrogen mg/l 0,006 0,006 0,005 0,006 0,01
Nitrit mg/l 0,020 0,020 0,016 0,020 0,033
pH  8,2 8,1 7,8 7,9 8,1

Silver Ag mg/l <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001
Sulfat mg/l 33 10 11 37 25
Turbiditet FNU 0,29 0,29 0,95 0,67 0,62
Zink Zn mg/l 0,008 0,0039 0,063 0,024 0,040

2,4-D µg/l  
2,4-Diklorprop µg/l  
2,6-Diklorbenzamid µg/l  
Atrazin µg/l  
Atrazin-desetyl µg/l  

Atrazin-desisopropyl µg/l  
Bentazon µg/l  
Cyanazin µg/l  
Dimetoat µg/l  
Etofumesat µg/l  

Fenoxaprop µg/l  
Fluroxipyr µg/l  
Imazapyr µg/l  
Isoproturon µg/l  
Klopyralid µg/l  

Klorsulfuron µg/l  
Kvinmerac µg/l  
MCPA µg/l  
Mekoprop µg/l  
Metamitron µg/l  

Metazaklor µg/l  
Metribuzin µg/l  
Metsulfuron-metyl µg/l  
Simazin µg/l  
Terbutylazin µg/l  

Ampa µg/l  
Glyfosat µg/l  
Kemisk bedömning  Tjänligt med 

anmärkning
Tjänligt med 
anmärkning

Tjänligt med 
anmärkning

Tjänligt med 
anmärkning 

Tjänligt med 
anmärkning
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Kommun Enhet Säffle Säffle Säffle Säffle Säffle
Datum  2004-07-14 2004-07-14 2004-07-14 2004-07-14 2004-07-14
Brunn  1=berg 2=berg 3=berg 4=berg 5=berg

Alkalinitet mg HCO3/l 300 200 230 220 190
Aluminium Al mg/l <0.001 0,0056 0,0035 0,0024 0,0011
Ammonium-nitrogen mg/l 0,048 0,20 0,28 0,19 0,19
Ammonium mg/l 0,06 0,26 0,36 0,24 0,24
Arsenik As mg/l <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 0,00022

Bly Pb mg/l 0,000053 0,00053 0,00028 0,00017 0,000057
Fluorid mg/l 1,4 1,8 1,4 1,5 1,4
Fosfatfosfor mg/l 0,01 <0.005 0,05 0,008 0,011
Fosfat mg/l 0,031 <0.015 0,153 0,025 0,034
Färgtal mg Pt/l <5 15 11 8 5

Hårdhet total dH 9,3 8,8 10,6 12,9 15,5
Järn Fe mg/l 0,1 1,4 0,2 0,2 0,1
Kadmium Cd mg/l <0.00002 <0.00002 <0.00002 <0.00002 <0.00002
Kalcium Ca mg/l 51 50 59 69 88
Kalium K mg/l 3,7 2,8 4,7 5,8 7,3

Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 1,8 4,2 5,3 2,9 4,0
Klorid mg/l 96 130 110 180 290
Konduktivitet mS/m 93 91 86 120 180
Koppar Cu mg/l 0,031 0,068 0,0015 0,013 0,013
Krom Cr mg/l <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002

Lukt art   
Lukt styrka vid 20°C  Ingen Ingen Ingen Ingen Ingen
Magnesium Mg mg/l 9,2 7,7 10 14 14
Mangan Mn mg/l 0,31 0,31 0,27 0,38 0,16
Natrium Na mg/l 130 130 100 140 160

Nitrat-nitrogen mg/l 0,29 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
Nitrat mg/l 1,3 <0.44 <0.44 <0.44 <0.44
Nitrit-nitrogen mg/l 0,006 0,003 0,007 0,003 0,012
Nitrit mg/l 0,020 0,010 0,023 0,010 0,039
pH  8,6 8,4 8,5 8,6 8,4

Silver Ag mg/l <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001
Sulfat mg/l 32 23 29 25 48
Turbiditet FNU 1,1 5,5 0,3 1,1 0,59
Zink Zn mg/l 0,15 0,0011 0,0052 0,046 0,0018

2,4-D µg/l  
2,4-Diklorprop µg/l  
2,6-Diklorbenzamid µg/l  
Atrazin µg/l  
Atrazin-desetyl µg/l  

Atrazin-desisopropyl µg/l  
Bentazon µg/l  
Cyanazin µg/l  
Dimetoat µg/l  
Etofumesat µg/l  

Fenoxaprop µg/l  
Fluroxipyr µg/l  
Imazapyr µg/l  
Isoproturon µg/l  
Klopyralid µg/l  

Klorsulfuron µg/l  
Kvinmerac µg/l  
MCPA µg/l  
Mekoprop µg/l  
Metamitron µg/l  

Metazaklor µg/l  
Metribuzin µg/l  
Metsulfuron-metyl µg/l  
Simazin µg/l  
Terbutylazin µg/l  

Ampa µg/l  
Glyfosat µg/l  
Kemisk bedömning  Tjänligt med 

anmärkning
Tjänligt med 
anmärkning

Tjänligt med 
anmärkning

Tjänligt med 
anmärkning 

Tjänligt med 
anmärkning
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Kommun Enhet Kristinehamn Kristinehamn Kristinehamn Kristinehamn Kristinehamn
Datum  2004-07-16 2004-07-13 2004-07-14 2004-07-13 2004-07-13
Brunn  1=berg 2=berg 3=berg 4=berg 5=berg

Alkalinitet mg HCO3/l 330 270 190 140 210
Aluminium Al mg/l 0,0017 0,002 <0.01 0,0026 0,0074
Ammonium-nitrogen mg/l 0,093 0,16 0,041 0,12 0,10
Ammonium mg/l 0,12 0,21 0,05 0,15 0,13
Arsenik As mg/l <0.0002 <0.0002 <0.002 <0.0002 0,00029

Bly Pb mg/l 0,00036 0,00035 <0.0005 0,000081 0,000096
Fluorid mg/l 1,5 1,1 0,25 0,34 2,4
Fosfatfosfor mg/l 0,073 0,021 <0.005 <0.005 <0.005
Fosfat mg/l 0,224 0,064 <0.015 <0.015 <0.015
Färgtal mg Pt/l 5 <5 8 18 9

Hårdhet total dH 1,6 3,6 9,4 7,5 6,1
Järn Fe mg/l <0.02 0,0 0,1 3,6 0,3
Kadmium Cd mg/l <0.00002 <0.00002 <0.0002 <0.00002 <0.00002
Kalcium Ca mg/l 9,2 18 51 39 30
Kalium K mg/l 3,1 3,6 5,2 2,2 5,0

Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 2,2 1,7 2,0 1,9 1,4
Klorid mg/l 17 23 15 7,6 16
Konduktivitet mS/m 69 58 40 31 47
Koppar Cu mg/l 0,014 0,038 0,043 0,0024 0,0039
Krom Cr mg/l <0.0002 <0.0002 <0.002 <0.0002 <0.0002

Lukt art   
Lukt styrka vid 20°C  Ingen Ingen Ingen Ingen Ingen
Magnesium Mg mg/l 1,5 4,5 10 8,8 8,4
Mangan Mn mg/l 0,023 0,062 0,29 0,46 0,47
Natrium Na mg/l 140 100 18 8,4 53

Nitrat-nitrogen mg/l <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
Nitrat mg/l <0.44 <0.44 <0.44 <0.44 <0.44
Nitrit-nitrogen mg/l 0,024 0,002 <0.002 <0.002 0,002
Nitrit mg/l 0,079 0,007 <0.007 <0.007 0,007
pH  8,6 8,1 8,0 7,2 7,8

Silver Ag mg/l <0.0001 <0.0001 <0.001 <0.0001 <0.0001
Sulfat mg/l 37 31 17 24 19
Turbiditet FNU 0,14 0,19 0,39 10,3 1,33
Zink Zn mg/l 0,015 0,017 0,043 0,0018 0,021

2,4-D µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
2,4-Diklorprop µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
2,6-Diklorbenzamid µg/l < 0.01 0,39 < 0.01 0,03 < 0.01
Atrazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Atrazin-desetyl µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Atrazin-desisopropyl µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Bentazon µg/l < 0.01 0,22 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Cyanazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Dimetoat µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Etofumesat µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Fenoxaprop µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Fluroxipyr µg/l < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10
Imazapyr µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.10
Isoproturon µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.10
Klopyralid µg/l < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10

Klorsulfuron µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.10
Kvinmerac µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.10
MCPA µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.10
Mekoprop µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Metamitron µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Metazaklor µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Metribuzin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Metsulfuron-metyl µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Simazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Terbutylazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Ampa µg/l  
Glyfosat µg/l  
Kemisk bedömning  Tjänligt med 

anmärkning
Otjänligt Tjänligt Tjänligt med 

anmärkning 
Tjänligt med 
anmärkning
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Kommun Enhet Kristinehamn Kristinehamn Kristinehamn Kristinehamn Kristinehamn
Datum  2004-07-14 2004-07-14 2004-07-21 2004-07-21 2004-07-16
Brunn  6=jord 7=berg 8=berg 9=berg 10=berg

Alkalinitet mg HCO3/l 56 170 130 220 210
Aluminium Al mg/l 0,17 <0.01 0,0028 0,0014 0,0039
Ammonium-nitrogen mg/l 0,012 0,041 0,10 0,13 2,0
Ammonium mg/l 0,02 0,05 0,13 0,17 2,6
Arsenik As mg/l <0.002 <0.002 0,00043 <0.0002 0,00084

Bly Pb mg/l <0.0005 <0.0005 0,000067 0,000058 0,00047
Fluorid mg/l 0,91 0,52 1,8 0,84 1,6
Fosfatfosfor mg/l 0,016 0,007 0,015 0,033 0,016
Fosfat mg/l 0,049 0,021 0,046 0,101 0,049
Färgtal mg Pt/l 14 <5 5 <5 8

Hårdhet total dH 3,2 5,1 6,1 0,4 2,8
Järn Fe mg/l 0,2 <0.02 0,2 <0.02 <0.02
Kadmium Cd mg/l <0.0002 <0.0002 <0.00002 <0.00002 <0.00002
Kalcium Ca mg/l 11 27 31 2,3 14
Kalium K mg/l 21,0 2,8 6,8 <1 1,8

Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 2,2 1,7 <1.0 1,2 2,0
Klorid mg/l 10 10 21 16 13
Konduktivitet mS/m 23 36 34 49 48
Koppar Cu mg/l 0,037 0,051 0,00038 <0.0002 0,018
Krom Cr mg/l <0.002 <0.002 <0.0002 <0.0002 <0.0002

Lukt art   
Lukt styrka vid 20°C  Ingen Ingen Ingen Ingen Ingen
Magnesium Mg mg/l 7,1 5,6 7,6 <0.5 3,7
Mangan Mn mg/l <0.01 <0.01 0,25 <0.01 0,01
Natrium Na mg/l 9,4 42 21 110 76

Nitrat-nitrogen mg/l 4,6 0,11 <0.1 <0.1 2,9
Nitrat mg/l 20 0,49 <0.44 <0.44 13
Nitrit-nitrogen mg/l <0.002 0,002 0,006 0,003 0,035
Nitrit mg/l <0.007 0,007 0,020 0,010 0,115
pH  6,8 8,1 7,8 9,2 8,4

Silver Ag mg/l <0.001 <0.001 <0.0001 <0.0001 <0.0001
Sulfat mg/l 19 17 13 16 23
Turbiditet FNU 2,4 0,15 0,74 0,23 0,12
Zink Zn mg/l 0,021 0,0058 0,0081 <0.001 0,011

2,4-D µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
2,4-Diklorprop µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
2,6-Diklorbenzamid µg/l 0,27 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Atrazin µg/l 0,82 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Atrazin-desetyl µg/l 0,18 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Atrazin-desisopropyl µg/l 0,13 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Bentazon µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Cyanazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Dimetoat µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Etofumesat µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Fenoxaprop µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Fluroxipyr µg/l < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10
Imazapyr µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Isoproturon µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Klopyralid µg/l < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10

Klorsulfuron µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Kvinmerac µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
MCPA µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Mekoprop µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Metamitron µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Metazaklor µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Metribuzin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Metsulfuron-metyl µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Simazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Terbutylazin µg/l 0,21 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Ampa µg/l <0.01 <0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Glyfosat µg/l <0.01 <0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Kemisk bedömning  Otjänligt Tjänligt Tjänligt med 

anmärkning
Tjänligt med 
anmärkning 

Tjänligt med 
anmärkning
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Kommun Brunn Kommentar till kemisk bedömning
Torsby 1 p g a blyhalten (h), p g a turbiditeten, p g a järnhalten (e, t), p g a färgtalet (e) och p g a kopparhalten (e, t). 

Zinkhalten är även den relativt hög.
Torsby 2 p g a nitrat (t).
Torsby 3
Torsby 4 p g a manganhalten (e, t).
Torsby 5 p g a manganhalten (e, t).
Karlstad 1 p g a fluoridhalten (h).
Karlstad 2 p g a manganhalten (e, t), p g a fluoridhalten (h).
Karlstad 3 p g a manganhalten (e, t), p g a fluoridhalten (h). 
Karlstad 4 p g a manganhalten (e, t).
Karlstad 5 p g a fluoridhalten (h).
Säffle 1 p g a natriumhalten (t), p g a manganhalten (e, t), p g a fluoridhalten (h).
Säffle 2 p g a natriumhalten (t), p g a kloridhalten (t), p g a fluoridhalten (h), p g a järnhalten (e, t), p g a manganhalten 

(e, t), p g a turbiditeten
Säffle 3 p g a natriumhalten (t), p g a kloridhalten (t), p g a fluoridhalten (h).
Säffle 4 p g a natriumhalten (t), p g a kloridhalten (t), p g a manganhalten (e, t), p g a fluoridhalten (h).
Säffle 5 p g a natriumhalten (t), p g a kloridhalten (t), p g a fluoridhalten (h), p g a totalhårdheten (t).
Kristinehamn 1 p g a natriumhalten (t), p g a fluoridhalten (h).
Kristinehamn 2 p g a för hög halt av pesticider, p g a natriumhalten (t)
Kristinehamn 3 Höjd detektionsgräns för metaller på grund av svår matris.
Kristinehamn 4 p g a turbiditeten, p g a järnhalten (e, t), p g a manganhalten (e, t).
Kristinehamn 5 p g a manganhalten (e, t), p g a fluoridhalten (h).
Kristinehamn 6 p g a höga halter pesticider,  p g a kaliumhalten (t) och p g a nitrat (t). Höjd detektionsgräns för metaller på 

grund av svår matris.
Kristinehamn 7 Höjd detektionsgräns för metaller på grund av svår matris.
Kristinehamn 8 p g a fluoridhalten (h).
Kristinehamn 9 p g a natriumhalten (t).
Kristinehamn 10 p g a nitrit (h), p g a fluoridhalten (h).

Förklaring Bedömning enl SOSFS 2003:17 (Anmärkningar: h=hälsomässig, e=estetisk, t=teknisk)
Blyhalten (h).     Orsaken till hög blyhalt är ofta korrosion av blyhaltiga material i äldre fastighetsinstallattioner. Kan också vara

en indikation på påverkan från industriutsläpp, deponi och dyl. Vattnet bör inte användas till dryck eller
livsmedelshantering.

Fluoridhalten (h). Fluoridhalten har kariesförebyggande verkan. Den medför dock viss risk för senare uppkomst av 
tandemaljfläckar om vattnet i större omfattning ges till barn under 1/2 års ålder.

Färgtalet (e).  Färgen kan iakttas med blotta ögat. Vattnet innehåller troligen järn eller humus.
Järnhalten (e, t). Järnhalten kan medföra utfällningar, missfärgning och smak. Risk för skador på textilier vid tvätt och igensatta 

ledningar. Vissa vatten kan olägenheter uppstå vid både lägre och högre halter än 0,5 mg/l.
Kaliumhalten (t). Kaliumhalten kan indikera påverkan från förorening. Kan även ha naturligt, geologiskt betingat ursprung.
Kloridhalten (t).  Salt (natrium-klorid) kan påskynda korrosionsangrepp. Indikerar i brunnsvatten påverkan från relikt saltvatten

(bildat under istiden) eller havsvatten.
Kopparhalten (e, t). Kopparen orsakas av korrosion på kopparledning. Risk för missfärgning av sanitetsgods och hår (vid 

 hårtvätt). Ev. risk för diarréer, särskilt hos känsliga individer. Vattnet bör spolas någon minut innan det tas till
dryck och matlagning, särskilt vid beredning av barnmat, efter längre tids stillestånd samt vid nya installationer.

Manganhalten (e, t). Manganet kan medföra utfällningar som när de lossnar ger missfärgat (svart) vatten. Risk för skador 
på textilier vid tvätt.

Natriumhalten (t). Salt (natrium-klorid) kan påskynda korrosionsangrepp. Indikerar i brunnsvatten påverkan från relikt saltvatten
(bildat under istiden) eller havsvatten.

Nitrat (t).            Nitrat indikerar påverkan från avlopp, gödsling och andra föroreningskällor. I ett helt opåverkat dricksvatten är 
halten lägre än 5.

Nitrit (h).            P g a nitrit bör vattnet ej ges till barn under ett år p g a viss risk för methämoglobinemi hos känsliga indivier
(försämrad syreupptagning i blodet).

Pesticider.         För hög halt av pesticider kan orsakas av läckage från jordbruksmark, ogräsbekämpning på gårdsplaner,
längs vägar och järnvägar, trådgårdar etc. eller oförsiktig hantering av medlen.

Totalhårdheten (t). Hårdheten medför risk för utfällningar i ledningar, kärl och fastighetsinstallationer, särskilt vid uppvärmning.
Skador på textilier vid tvätt bildas av kalcium- och magnesiumjoner.

Turbiditeten.  Turbiditeten är ett mått på vatnets grumlighet. Indikerat påverkan på ytvatten.  



Övervakning av enskilda brunnar i Värmlands län  Bilaga 3 Analysresultat 2004 

 40

 



Övervakning av enskilda brunnar i Värmlands län  Bilaga 4 Analysresultat 2005 

 42

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BILAGA 4. ANALYSRESULTAT 2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Övervakning av enskilda brunnar i Värmlands län  Bilaga 4 Analysresultat 2005 

 43

 
Kommun Enhet Torsby Torsby Torsby Torsby Torsby
Datum  2005-08-22 2005-08-22 2005-08-22 2005-08-22 2005-08-22
Brunn  1=berg 2=berg 3=berg 4=berg 5=berg

Alkalinitet mg HCO3/l 67 46 100 93 120
Aluminium Al mg/l 0,013 0,003 0,0017 0,0071 0,0015
Ammonium-nitrogen mg/l <0.01 <0.01 0,021 0,035 0,044
Ammonium mg/l <0.01 <0.01 0,027 0,045 0,057
Arsenik As mg/l <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002

Bly Pb mg/l 0,0029 0,003 0,00034 0,00032 0,00017
Fluorid mg/l 0,28 <0.2 0,74 <0.2 0,31
Fosfatfosfor mg/l <0.02 0,02 <0.02 <0.02 0,02
Fosfat mg/l <0.005 0,007 <0.005 <0.005 0,006
Färgtal mg Pt/l 13 <5 <5 24 7

Hårdhet total dH 2,7 3,3 3,5 5 6,1
Järn Fe mg/l 0,43 <0.02 0,032 0,68 0,1
Kadmium Cd mg/l 0,00003 0,00003 <0.00002 <0.00002 <0.00002
Kalcium Ca mg/l 14 17 23 31 32
Kalium K mg/l <1.0 2,6 1,5 <1.0 1,5

Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 2,9 1,3 <1 1,4 1,2
Klorid mg/l 2,1 5,5 6,6 3,4 4,4
Konduktivitet mS/m 14 16 21 18 23
Koppar Cu mg/l 0,025 0,11 0,0037 0,0016 0,0031
Krom Cr mg/l 0,0003 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002

Lukt art  Ingen Ingen Ingen Ingen Ingen
Lukt styrka vid 20°C   
Magnesium Mg mg/l 3,1 4,1 1,2 2,7 7
Mangan Mn mg/l 0,12 <0.01 <0.01 0,9 0,2
Natrium Na mg/l 3,8 4,7 18 4,8 6,2

Nitrat-nitrogen mg/l <0.1 6 0,12 <0.1 <0.1
Nitrat mg/l <0.44 27 0,53 <0.44 <0.44
Nitrit-nitrogen mg/l <0.002 <0.002 0,005 <0.002 <0.002
Nitrit mg/l <0.007 <0.007 0,02 <0.007 <0.007
pH  7 6,2 8 7,5 8,2

Silver Ag mg/l <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001
Sulfat mg/l 5,3 3,9 5,1 3,9 3,8
Turbiditet FNU 2,5 0,14 0,38 3,6 1,1
Zink Zn mg/l 0,054 0,18 0,015 0,0092 0,0036

2,4-D µg/l  
2,4-Diklorprop µg/l  
2,6-Diklorbenzamid µg/l  
Atrazin µg/l  
Atrazin-desetyl µg/l  

Atrazin-desisopropyl µg/l  
Bentazon µg/l  
Cyanazin µg/l  
Dimetoat µg/l  
Etofumesat µg/l  

Fenoxaprop µg/l  
Fluroxipyr µg/l  
Imazapyr µg/l  
Isoproturon µg/l  
Klopyralid µg/l  

Klorsulfuron µg/l  
Kvinmerac µg/l  
MCPA µg/l  
Mekoprop µg/l  
Metamitron µg/l  

Metazaklor µg/l  
Metribuzin µg/l  
Metsulfuron-metyl µg/l  
Simazin µg/l  
Terbutylazin µg/l  

Ampa µg/l  
Glyfosat µg/l  
Kemisk bedömning  Tjänligt Tjänligt med 

anmärkning
Tjänligt Tjänligt med 

anmärkning 
Tjänligt
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Kommun Enhet Karlstad Karlstad Karlstad Karlstad Karlstad
Datum  2005-07-06 2005-07-06 2005-07-06 2005-07-06 2005-07-06
Brunn  1=berg 2=berg 3=berg 4=berg 5=berg

Alkalinitet mg HCO3/l 120 120 130 150 110
Aluminium Al mg/l 0,0034 <0.001 <0.001 0,0014 <0.001
Ammonium-nitrogen mg/l <0.01 <0.01 <0.01 0,037 0,034
Ammonium mg/l <0.01 <0.01 <0.01 0,048 0,044
Arsenik As mg/l <0.0002 0,00086 <0.0002 <0.0002 <0.0002

Bly Pb mg/l 0,000053 0,00012 0,00021 0,00011 0,00097
Fluorid mg/l 1,5 1,4 1,3 1,2 1,9
Fosfatfosfor mg/l 0,006 0,006 <0.005 0,011 0,017
Fosfat mg/l 0,02 0,02 <0.02 0,03 0,05
Färgtal mg Pt/l <5 <5 6 6 6

Hårdhet total dH 6,9 6,8 8,4 8,7 6
Järn Fe mg/l 0,023 0,027 0,16 0,12 0,066
Kadmium Cd mg/l <0.00002 <0.00002 <0.00002 <0.00002 <0.00002
Kalcium Ca mg/l 41 39 46 48 34
Kalium K mg/l 3,4 2,9 3,3 4,9 4

Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l <1.0 <1.0 <1.0 <1.0 <1.0
Klorid mg/l 3,2 2,1 16 8,9 11
Konduktivitet mS/m 30 26 31 36 29
Koppar Cu mg/l 0,0027 0,006 0,0028 0,0044 0,0025
Krom Cr mg/l <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002 <0.0002

Lukt art  Ingen Ingen Ingen Ingen Ingen
Lukt styrka vid 20°C   
Magnesium Mg mg/l 5,2 5,8 8,5 8,6 5,4
Mangan Mn mg/l 0,17 0,45 0,23 0,42 0,2
Natrium Na mg/l 16 10 8,3 19 23

Nitrat-nitrogen mg/l <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
Nitrat mg/l <0.44 <0.44 <0.44 <0.44 <0.44
Nitrit-nitrogen mg/l <0.002 <0.002 0,002 0,002 0,002
Nitrit mg/l <0.007 <0.007 0,007 0,007 0,007
pH  8,1 8 7,9 7,9 8

Silver Ag mg/l <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001
Sulfat mg/l 33 11 11 35 21
Turbiditet FNU 0,14 0,2 0,64 0,37 5,6
Zink Zn mg/l 0,004 0,0077 0,02 0,033 0,036

2,4-D µg/l  
2,4-Diklorprop µg/l  
2,6-Diklorbenzamid µg/l  
Atrazin µg/l  
Atrazin-desetyl µg/l  

Atrazin-desisopropyl µg/l  
Bentazon µg/l  
Cyanazin µg/l  
Dimetoat µg/l  
Etofumesat µg/l  

Fenoxaprop µg/l  
Fluroxipyr µg/l  
Imazapyr µg/l  
Isoproturon µg/l  
Klopyralid µg/l  

Klorsulfuron µg/l  
Kvinmerac µg/l  
MCPA µg/l  
Mekoprop µg/l  
Metamitron µg/l  

Metazaklor µg/l  
Metribuzin µg/l  
Metsulfuron-metyl µg/l  
Simazin µg/l  
Terbutylazin µg/l  

Ampa µg/l  
Glyfosat µg/l  
Kemisk bedömning  Tjänligt med 

anmärkning
Tjänligt med 
anmärkning

Tjänligt med 
anmärkning

Tjänligt med 
anmärkning 

Tjänligt med 
anmärkning

 



Övervakning av enskilda brunnar i Värmlands län  Bilaga 4 Analysresultat 2005 

 45

 
Kommun Enhet Säffle Säffle Säffle Säffle Säffle
Datum  2005-09-07 2005-09-07 2005-09-07 2005-09-07 2005-09-07
Brunn  1=berg 2=berg 3=berg 4=berg 5=berg

Alkalinitet mg HCO3/l 290 190 240 240 230
Aluminium Al mg/l <0.001 0,0042 0,01 <0.01 <0.01
Ammonium-nitrogen mg/l 0,31 0,26 0,31 0,22 0,19
Ammonium mg/l 0,4 0,33 0,4 0,28 0,24
Arsenik As mg/l <0.0002 <0.0002 <0.002 <0.0002 <0.002

Bly Pb mg/l 0,000076 <0.00005 <0.0005 0,000061 <0.0005
Fluorid mg/l 1,6 2,2 1,1 1,5 1,2
Fosfatfosfor mg/l 0,017 0,02 0,068 0,02 0,018
Fosfat mg/l 0,05 0,06 0,2 0,06 0,06
Färgtal mg Pt/l 14 49 27 10 13

Hårdhet total dH 9,3 8,9 10 11 19
Järn Fe mg/l 0,39 1,1 0,41 0,14 0,071
Kadmium Cd mg/l <0.00002 <0.00002 <0.0002 <0.00002 <0.0002
Kalcium Ca mg/l 52 51 57 60 110
Kalium K mg/l 3,8 2,9 5,5 5,1 7,1

Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 1,6 3,9 5 2,5 3,8
Klorid mg/l 110 200 76 140 310
Konduktivitet mS/m 86 98 66 83 132
Koppar Cu mg/l 0,0087 0,00029 0,0023 0,0072 0,0089
Krom Cr mg/l <0.0002 <0.0002 <0.002 <0.0002 <0.002

Lukt art  Obestämd 
Lukt styrka vid 20°C  Ingen Ingen Ingen Svag Ingen
Magnesium Mg mg/l 8,9 7,5 10 12 14
Mangan Mn mg/l 0,41 0,33 0,31 0,4 0,1
Natrium Na mg/l 130 120 76 100 170

Nitrat-nitrogen mg/l <0.1 <0.1 <0.1 <0.1 <0.1
Nitrat mg/l <0.44 <0.44 <0.44 <0.44 <0.44
Nitrit-nitrogen mg/l <0.002 <0.002 <0.002 <0.002 0,005
Nitrit mg/l <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 0,02
pH  7,9 7,8 8 7,8 7,9

Silver Ag mg/l <0.0001 <0.0001 0,0001 <0.0001 
Sulfat mg/l 43 39 26 24 40
Turbiditet FNU 2,4 5,7 0,92 0,65 0,64
Zink Zn mg/l 0,067 <0.001 <0.01 0,0064 0,013

2,4-D µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
2,4-Diklorprop µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
2,6-Diklorbenzamid µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 0,16
Atrazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Atrazin-desetyl µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Atrazin-desisopropyl µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Bentazon µg/l 0,07 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Cyanazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Dimetoat µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Etofumesat µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Fenoxaprop µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Fluroxipyr µg/l < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10
Imazapyr µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Isoproturon µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Klopyralid µg/l < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10

Klorsulfuron µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Kvinmerac µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
MCPA µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Mekoprop µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Metamitron µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Metazaklor µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Metribuzin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Metsulfuron-metyl µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Simazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Terbutylazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Ampa µg/l  
Glyfosat µg/l  
Kemisk bedömning  Tjänligt med 

anmärkning
Tjänligt med 
anmärkning

Tjänligt med 
anmärkning

Tjänligt med 
anmärkning Otjänligt
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Kommun Enhet Säffle Säffle Säffle Säffle Säffle Säffle
Datum  2005-09-07 2005-09-07 2005-09-07 2005-09-07 2005-09-07 2005-09-07

Brunn  6=jord 7=jord 8=jord 9=jord 10=jord
11 = Aver-

stadån

Alkalinitet mg HCO3/l 110 76 150 74 69
Aluminium Al mg/l 0,057 0,12 0,069 0,16 0,044 0,27
Ammonium-nitrogen mg/l <0.01 0,049 <0.01 0,016 0,023
Ammonium mg/l <0.01 0,063 <0.01 0,021 0,03
Arsenik As mg/l 0,00036 <0.0002 <0.0002 0,00053 <0.0002 0,0012

Bly Pb mg/l 0,00011 0,00026 0,00047 0,00028 0,00021 0,00082
Fluorid mg/l 0,3 1,4 1 0,36 <0.2
Fosfatfosfor mg/l 0,018 0,017 0,22 0,032 0,011
Fosfat mg/l 0,06 0,05 0,7 0,1 0,03
Färgtal mg Pt/l 12 12 76 48 9

Hårdhet total dH 5,1 6,5 4,8 5,3 6,7
Järn Fe mg/l 0,076 0,074 0,88 0,12 <0.02
Kadmium Cd mg/l <0.00002 <0.00002 <0.00002 <0.00002 0,00002 <0.00002
Kalcium Ca mg/l 31 25 19 33 40
Kalium K mg/l 3,2 1,7 6,2 1,9 2,8

Kemisk syreförbrukning, COD-Mn mg/l 2,7 4,3 13 14 3,4
Klorid mg/l 3,9 27 45 10 8,3
Konduktivitet mS/m 21 29 42 22 29
Koppar Cu mg/l 0,0056 0,0031 0,0045 0,007 0,0047 0,00074
Krom Cr mg/l <0.0002 0,00024 <0.0002 0,00044 <0.0002 0,00034

Lukt art  Unken Obestämd Obestämd
Lukt styrka vid 20°C  Ingen Svag Ingen Svag Svag
Magnesium Mg mg/l 3,1 13 9,1 3,1 4,8
Mangan Mn mg/l 0,031 0,068 0,029 0,016 <0.01
Natrium Na mg/l 7,2 15 55 8 7,4

Nitrat-nitrogen mg/l 0,16 4,8 0,78 3,1 14
Nitrat mg/l 0,71 21 3,5 14 62
Nitrit-nitrogen mg/l <0.002 0,005 <0.002 0,007 0,016
Nitrit mg/l <0.007 0,02 <0.007 0,02 0,05
pH  7,8 7,4 8 7,6 7,3

Silver Ag mg/l <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001 <0.0001
Sulfat mg/l 7,5 17 11 15 16
Turbiditet FNU 1,5 1,1 5,3 1,9 0,28
Zink Zn mg/l 0,01 0,014 0,017 0,022 0,016 0,0026

2,4-D µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
2,4-Diklorprop µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
2,6-Diklorbenzamid µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 0,3 < 0.01
Atrazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Atrazin-desetyl µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Atrazin-desisopropyl µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Bentazon µg/l < 0.01 < 0.01 0,08 < 0.01 < 0.01 0,03
Cyanazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Dimetoat µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Etofumesat µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Fenoxaprop µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Fluroxipyr µg/l < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10
Imazapyr µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Isoproturon µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Klopyralid µg/l < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10 < 0.10

Klorsulfuron µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Kvinmerac µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
MCPA µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Mekoprop µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Metamitron µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Metazaklor µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Metribuzin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Metsulfuron-metyl µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Simazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01
Terbutylazin µg/l < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01 < 0.01

Ampa µg/l < 0.01 < 0.01 0,02 < 0.01 < 0.01 0,07
Glyfosat µg/l < 0.01 < 0.01 0,02 < 0.01 < 0.01 0,08
Metalaxyl µg/l - - - - - 0,02
Kemisk bedömning  Tjänligt Tjänligt med 

anmärkning
Tjänligt med 
anmärkning

Tjänligt med 
anmärkning 

Otjänligt Tjänligt
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Kommun   Brunn Kommentar till kemisk bedömning
Torsby 1 
Torsby 2 p g a pH (t), p g a nitrat (t).
Torsby 3 
Torsby 4 p g a turbiditeten, p g a järnhalten (e, t), p g a manganhalten (e, t).
Torsby 5 
Karlstad 1 p g a fluoridhalten (h). 
Karlstad 2 p g a manganhalten (e, t), p g a fluoridhalten (h).
Karlstad 3 p g a fluoridhalten (h). 
Karlstad 4 p g a manganhalten (e, t).
Karlstad 5 p g a fluoridhalten (h). 
Säffle 1 p g a natriumhalten (t), p g a kloridhalten (t), p g a manganhalten (e, t), p g a 

fluoridhalten (h). 
Säffle 2 p g a turbiditeten, p g a färgtalet (e),  p g a järnhalten (e, t),  p g a manganhalten (e, t), p g a natriumhalten (t), 

p g a kloridhalten (t), p g a fluoridhalten (h).
Säffle 3 p g a manganhalten (e, t) 
Säffle 4 p g a natriumhalten (t), p g a kloridhalten (t), p g a manganhalten (e, t), p g a fluoridhalten (h). 
Säffle 5 p g a bekämpningsmedel, p g a natriumhalten (t), p g a kloridhalten (t), p g a kalciumhalten (t), p g a totalhårdheten (t).
Säffle 6 
Säffle 7 p g a flouridhalten (h), p g a nitrat (t)
Säffle 8 p g a turbiditeten, p g a lukten (h), p g a den kemiska syreförbrukningen (e), p g a järnhalten (e, t), p g a fosfat 

(t). Bekämpningsmedel är påvisade.
Säffle 9 p g a färgtalet (e), p g a den kemiska syreförbrukningen (e).
Säffle 10 p g a bekämpningsmedel, p g a nitrat (h, t).
Säffle 11 Bekämpningsmedel finns påvisade

Förklaring Bedömning enl SOSFS 2003:17 (Anmärkningar: h=hälsomässig, e=estetisk, t=teknisk)
Blyhalten (h). Orsaken till hög blyhalt är ofta korrosion av blyhaltiga material i äldre fastighetsinstallattioner. Kan också vara

en indikation på påverkan från industriutsläpp, deponi och dyl. Vattnet bör inte användas till dryck eller
livsmedelshantering. 

Fluoridhalten (h). Fluoridhalten har kariesförebyggande verkan. Den medför dock viss risk för senare uppkomst av 
tandemaljfläckar om vattnet i större omfattning ges till barn under 1/2 års ålder.

Färgtalet (e). Färgen kan iakttas med blotta ögat. Vattnet innehåller troligen järn eller humus.
Järnhalten (e, t). Järnhalten kan medföra utfällningar, missfärgning och smak. Risk för skador på textilier vid tvätt och igensatta 

ledningar. Vissa vatten kan olägenheter uppstå vid både lägre och högre halter än 0,5 mg/l. 
Kaliumhalten (t). Kaliumhalten kan indikera påverkan från förorening. Kan även ha naturligt, geologiskt betingat ursprung.
Kloridhalten (t). Salt (natrium-klorid) kan påskynda korrosionsangrepp. Indikerar i brunnsvatten påverkan från relikt saltvatten

(bildat under istiden) eller havsvatten.
Kopparhalten (e, t). Kopparen orsakas av korrosion på kopparledning. Risk för missfärgning av sanitetsgods och hår (vid 

 hårtvätt). Ev. risk för diarréer, särskilt hos känsliga individer. Vattnet bör spolas någon minut innan det tas till
dryck och matlagning, särskilt vid beredning av barnmat, efter längre tids stillestånd samt vid nya installationer.

Manganhalten (e, t). Manganet kan medföra utfällningar som när de lossnar ger missfärgat (svart) vatten. Risk för skador 
på textilier vid tvätt. 

Natriumhalten (t). Salt (natrium-klorid) kan påskynda korrosionsangrepp. Indikerar i brunnsvatten påverkan från relikt saltvatten
(bildat under istiden) eller havsvatten.

Nitrat (t). Nitrat indikerar påverkan från avlopp, gödsling och andra föroreningskällor. I ett helt opåverkat dricksvatten är 
halten lägre än 5. 

Nitrit (h). P g a nitrit bör vattnet ej ges till barn under ett år p g a viss risk för methämoglobinemi hos känsliga indivier
(försämrad syreupptagning i blodet).

Totalhårdheten (t). Hårdheten medför risk för utfällningar i ledningar, kärl och fastighetsinstallationer, särskilt vid uppvärmning.
Skador på textilier vid tvätt bildas av kalcium- och magnesiumjoner.

Turbiditeten. Turbiditeten är ett mått på vatnets grumlighet. Indikerat påverkan på ytvatten.
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BILAGA 5. DIAGRAM 2003 
 

Grundvatten i enskilda brunnar 2003 
Gruvhantering i Filipstads kommun. Samtliga brunnar. 
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                          *  bör ges i begränsad omfattning till barn under: 0,5 år 1,3-1,5 mg/l; 1,5 år 1,6-4,0 mg/l; 7 år 4,1-5,9 mg/l

Socialstyrelsens riktvärden för dricksvatten (SOSFS 2003:17)
Grund för anmärkning: h=hälsomässig, e=estetisk, t=teknisk
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Socialstyrelsens riktvärden för dricksvatten (SOSFS 2003:17)
Grund för anmärkning: h=hälsomässig, e=estetisk, t=teknisk
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BILAGA 6. DIAGRAM 2004 
 

Grundvatten i enskilda brunnar 2004 
Bekämpningsmedel i jordbruksmark, Kristinehamns kommun. Samtliga brunnar. 
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                          *  bör ges i begränsad omfattning till barn under: 0,5 år 1,3-1,5 mg/l; 1,5 år 1,6-4,0 mg/l; 7 år 4,1-5,9 mg/l
                        * *  bör inte ges till barn under 1 år pga risk för methämoglobinemi 

Socialstyrelsens riktvärden för dricksvatten (SOSFS 2003:17)
Grund för anmärkning: h=hälsomässig, e=estetisk, t=teknisk
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Socialstyrelsens riktvärden för dricksvatten (SOSFS 2003:17)
Grund för anmärkning: h=hälsomässig, e=estetisk, t=teknisk
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BILAGA 7. DIAGRAM 2005 
 

Grundvatten i enskilda brunnar 2005 
Bekämpningsmedel i jordbruksmark, Säffle kommun. Samtliga brunnar. 
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                          *  bör ges i begränsad omfattning till barn under: 0,5 år 1,3-1,5 mg/l; 1,5 år 1,6-4,0 mg/l; 7 år 4,1-5,9 mg/l
                        * *  bör inte ges till barn under 1 år pga risk för methämoglobinemi 

Socialstyrelsens riktvärden för dricksvatten (SOSFS 2003:17)
Grund för anmärkning: h=hälsomässig, e=estetisk, t=teknisk
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Socialstyrelsens riktvärden för dricksvatten (SOSFS 2003:17)
Grund för anmärkning: h=hälsomässig, e=estetisk, t=teknisk
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BILAGA 8. DIAGRAM 2003-2005 
 

Grundvatten i enskilda brunnar 2003-2005 
Prover tagna i kommunerna Torsby, Karlstad och Säffle. 
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BILAGA 9. FRÅGEFORMULÄR 
 

för brunn 1 i Torsby kommun 
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Grundvattenprovtagning i Brunn 1, Torsby kommun år 2005 
Höga metallhalter, framförallt bly, har analyserats i vattenprov från brunn 1 i Torsby kom-
mun. Brunnen är utförd 1994 och vattenprover har tagits före filter. Halterna varierade ock-
så mycket mellan provtagningarna 2003 och 2004. Några frågor som bör försöka besvaras 
vid provtagningen 2005. 
 
1. Har vattnet någon färg, vilken? 

 
……………………………………………………………………………….………… 

2. Är vattnet grumligt? 
 
…………………………………………………………………………………….…… 

3. Blir det en fällning på botten i vattenflaskorna? 
 
………………………………………………………………………………….……… 

4. Finns det någon lukt på vattnet? 
 
………………………………………………………………………….……………… 

5. Smakar vattnet något (t.ex. metalliskt)? 
 
……………………………………………………………………….………………… 

6. Finns någon sil i kranen där vattnet tas? 
 
………………………………………………………………………….……………… 

7. Kan eventuell sil tas bort och rengöras? 
 
………………………………………………………………………….……………… 

8. Beskriv provtagningsplatsens exakta placering? 
 
………………………………………………………………………….……………… 

9. Vad är ledningssystem gjort av för material? 
 
………………………………………………………………………….……………… 

10. Vilken typ av filter används? 
 
………………………………………………………………………….……………… 

11. Vilken typ av uppfordringsanordning: hydrofor eller hydropress? 
 
…………………………………………………………………………………….…… 

12. Finns någon verksamhet i närheten som kan ge metaller i grundvattnet? 
 
………………………………………………………………………………….……… 

 
 


